
Leden 2013

ROSA
Zpravodaj  Rosicka

pf 2013pf 2013



3ROSA 1/2013

ROSA
ROSA – Zpravodaj Rosicka

MK ČR E 19459

Tiskne se pro město Rosice

a obec Babice

Vydává Kulturní informační centrum Rosice
Leden 2013.
Šéfredaktor: Lukáš Volánek.

Zpravodaj lze zakoupit v kanceláři KIC Rosice.

Příspěvky, ohlasy a objednávky předplatného zasílejte 

na adresu redakce:

Kulturní informační centrum Rosice

Palackého nám. 45, 665 01 Rosice,

e-mail: inzerce@kic.rosice.cz,
www.kic.rosice.cz, www.rosice.cz,

inzerci vyřizuje: Jarmila Helsnerová,

tel.: 546 492 196, v kanceláři KIC, naproti radnici

po–pá 9.00–12.30 hod., 13.00–17.00 hod.

Uzávěrka vždy 10. den v měsíci.
Distribuce Rosy:  Šárka Vokounová tel.: 721 831 626
Cena 10 Kč

Grafi cká úprava, tisk: Michal Eliáš, tel.: 603 475 701

e
d

it
o

ri
a

l

Z OBSAHU
Informace pro občany Babic   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4

Mikuláš v Babicích, Přehled usnesení   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5

Slovo starosty   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6

Výpisy z usnesení zastupitelstva a rady   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8

Místní poplatek ze psů .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  14

Místní poplatek za odstraňování komunálních odpadů .  .  .  15

Informace k volbě prezidenta České republiky   .  .  .  .  .  .  .  .  16

Řádková inzerce .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  17

Společenská kronika   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  18

Právnická poradna   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  19

Dva pozdravy z vesmíru, Hovory u svícnu   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20

Bratislava jak na dlani   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  21

Jak ten čas letí, Z historie Rosického zpravodaje   .  .  .  .  .  .  .  22

Informace mikroregionu Kahan .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  23

Oznámení termínu zápisu do 1. tříd   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  26

S tvůrčím psaním v Praze   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  27

Peer program na ZŠ Rosice .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  28

Co děláme se sluníčkem .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  31

Advent na Smetance .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  32

Zveme vás do knihovny   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  34

Sbírka starého ošacení, Jízdní řád seniorbusu   .  .  .  .  .  .  .  .  .  37

Informační centra v České republice obstála .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  38

MC Kašpárkov   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  40

Co nového v SVČ   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  42

Novinky z Turisťáku .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  45

Vánoční turnaj v karate   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  46

Kulturní přehled .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  47

Na začátku roku 2013 mám 

na kontě stočtyřicátý začátek 

Zpravodaje Rosicka. Všude 

okolo se mluví a  píše o  konci. 

Rosa má nakročeno do tiskárny 

a můj začátek se už druhý den 

zmítá v porodních bolestech.

Čím začít? Jak vtěsnat myš-

lenky do malého sloupku a při-

tom se neopakovat? Tak tedy.

Vážení čtenáři, přeji vám, 

aby následující rok byl rokem 

císařských řezů. Aby se vám 

pod rukama jednoduše rodi-

lo vše, o  čem si myslíte, že je 

správné.

Pokud čekáte změnu, tak 

vězte, že veškeré transformace 

se dějí zevnitř. Je to tedy vlastně 

výhradně na vás samých.

A  kdyby to, konec konců, 

náhodou přece jen úplně nedo-

padlo, nezoufejte.

Buďto se o tom vůbec nedo-

zvíme, nebo se můžeme konej-

šit třeba tím, že i nehezký konec 

může být začátkem hezkého 

začátku.

Lukáš Volánek

šéfredaktor

Titulní strana: Zimní kaplička  Foto: Pavel Musil



Vážení spoluobčané, milí Babičáci,
nedávno jsme rozsvítili vá-

noční strom na znamení při-

cházejícího adventu, potom nás 

postrašil čert a nedlouho na to 

jsme, obklopeni svými nejbliž-

šími, zasedli ke štědrovečerní 

večeři. Oslavou silvestra jsme 

přivítali nový rok, čímž se na-

štěstí popřela věštba starých 

Mayů o konci světa.

Jako starosta naší krásné 

obce se již po desáté pokouším 

dodržet tradici a  zamyslet se 

nad rokem uplynulým i rokem 

novým. Na první pohled by se 

mohlo zdát, že rok 2012 nebyl 

pro Babice příliš úspěšný a  že 

na stránky naší kroniky nebu-

de mít kronikář co psát. Opak 

je pravdou. Podařilo se uzavřít 

a vyhodnotit velké dotace z let 

minulých, splatila se pěkná 

porce dluhů a našetřilo se dost 

na to, abychom příští rok mohli 

do něčeho investovat. Do kro-

niky je ale třeba psát konkrét-

ní skutky, a  tak tam kronikář 

určitě napíše, že jsme započali 

opravu dominanty obce a naší 

krásné návsi – kaple sv. Anto-

nína Paduánského, vyměnili 

střechu na skladu obecního 

materiálu, nechali vypracovat 

studii na přestavbu křižovatky 

na hlavní silnici s  vyřešením 

zastávek a  přecházení chodců. 

Změnili jsme systém evidence 

hrobů a podstatně zlepšili evi-

denci hrobových míst a  úklid 

a vzhled hřbitova. Na velmi vy-

soké úrovni byl úklid a pořádek 

a  údržba zeleně v  obci, kterou 

prováděli hlavně pracovníci 

vykonávající veřejnou službu, 

tedy s  minimálními náklady 

pro obec. Obec intenzivně pod-

porovala činnost spolků v obci 

a  investovala nemalé prostřed-

ky na dotování jejich záslužné 

činnosti. Hlavně díky spolku 

„Babičáci“ se v  obci podařilo 

zorganizovat velmi úspěšné 

akce „Gulášfest“ a  „Babická 

zabíjačka“. Tradičně velmi ak-

tivně pracoval v  obci i  Klub 

seniorů. Obec také fi nančně 

podporovala činnost Regionál-

ní úzkokolejné železnice o.p.s., 

jejímž je členem. 

 Rok 2013 by měl být více bu-

dovatelský. V  plánu je započít 

konečně opravu ostudy obce – 

ul. Nové a menší opravy jiných 

komunikací. Měla by se dokon-

čit oprava kaple sv. Antonína 

a  opravit střecha a  fasáda ha-

sičky. Máme zajištěnou dotaci 

na vysázení stromové aleje do 

Obory a ke Kopaninám. Bude-

me pokračovat v hledání řeše-

ní zásobování vodou a  opravy 

rybníka na návsi. Nadále se 

budeme věnovat vyhledávání 

fi nančních zdrojů a  dotačních 

možností. Chtěli bychom ještě 

více podporovat babické spolky 

a jejich tradiční akce.

Chtěl bych poděkovat zastu-

pitelům obce za jejich činnost 

v  zastupitelstvu a  všem aktiv-

ním členům babických spolků 

za jejich práci. Poděkovat za to, 

že Babice žijí a mají ducha přá-

telství a spolupráce.

Přeji vám všem do nového 

roku hodně zdraví, pohody, 

štěstí a porozumění v osobním 

životě i v práci. Přejděme neú-

spěchy, radujme se z  úspěchů 

a snažme se, ať v novém roce je 

svět kolem nás lepší než v roce 

minulém. 

A ať se nám v  těch Babicích 

dobře žije, milí Babičáci! 

Vladimír Blažejovský

Starosta obce 

4 ROSA 1/2013

INFORMACE PRO OBČANY BABIC

o
b

e
c 

B
a

b
ic

e



MIKULÁŠ V BABICÍCH

Letošní rok se nám v  Ba-

bicích narodila spousta dětí, 

proto jsme poprosili Mikuláše 

a  jeho pomocníky, aby k  nám 

přijeli o den dřív. Sraz jsme si 

dali před KD. Bylo příjemné 

zimní počasí a  na děti čekal 

nasvícený strom, vánoční ko-

ledy a spousta perníčků. Přišlo 

skoro 70 dětí, které odvážně 

tvrdily, že byly celý rok strašně 

hodné. Byl pro ně přichysta-

ný teplý čaj a  pro rodiče silný 

punč na zahřátí. A  aby jim 

utekl čas, mohly si upečené 

perníčky společně nazdobit. 

Kolem 17. hodiny, když už byla 

tma, konečně přišel Mikuláš 

s andělem a čerty. V některých 

dětech byla najednou malá du-

šička a při recitování básniček 

se jim třásl hlas. Ale protože 

byly přece všechny strašně 

hodné, dostaly do Mikuláše 

balíček dobrot a ti oškliví čerti 

si je neodnesli.

Některé děti mi ale prozradi-

ly, že občas zlobí tatínek, nebo 

dokonce maminka. Takže milí 

rodičové, přestaňte zlobit, ať si 

vás příští rok neodnese čert. 

Za o.s. Babičáci

Michaela Kocianová

PŘEHLED USNESENÍ
z 23. zasedání Zastupitelstva obce Babice u Rosic
konaného dne 31. 10. 2012 na OÚ v Babicích u Rosic

Zastupitelstvo obce Babice 

u Rosic 

Schvaluje:
a)  Rozpočtové opatření 

č. 5/2012,

b)  fi nanční příspěvek TJ Sokol 

Babice u Rosic na r. 2012 ve 

výši 2 000 Kč na akci „Babic-

ký mariáš“,

c)  prodej pozemku p.č. 758 

o výměře 346 m2 a pozemku 

p.č. 755/2 o výměře 354 m2 za 

cenu 300  Kč/m2 manželům 

Pavlíkovým. Náklady spo-

jené s  převodem pozemků 

nese kupující. 

Bere na vědomí:
a)  pronájem bytové jednot-

ky č.  2, umístěné v  1. nad-

zemním podlaží domu 

č.p. 122 na ulici Výhon 

v  Babicích u  Rosic, od 

1. 11. 2012 na dobu určitou 

do 31.  10.  2013, panu Old-

řichu Palánovi ml. a  slečně 

Ludmile Kopřivové,

b)  zápis z  dílčího přezkoumá-

ní hospodaření obce Babice 

u  Rosic za rok 2012 ze dne 

19.   10.  2012. Při tomto díl-

čím přezkoumání hospoda-

ření nebyly zjištěny chyby 

a nedostatky,

c)  informace starosty o  probí-

hajících akcích,

d)  připomínky a  podněty za-

stupitelů obce,

e)  prodej pozemku p.č. 882/75 

o výměře 14 m2 za cenu 150 Kč/

m2 manželům Toncrovým. 

Náklady spojené s  převodem 

pozemků nese kupující.

Foto: archiv obce Babice

5ROSA 1/2013



SLOVO STAROSTY

Vážení občané Rosic i  širo-

kého okolí, dovolte mi, abych 

Vám všem v  tomto svém pří-

spěvku poblahopřál k  tomu, 

že jste všichni ve zdraví zase 

přežili předpokládaný konec 

světa, užili si pak těch nej-

krásnějších vánočních svátků 

a  patřičně na úrovni oslavili 

začátek nového roku končící-

ho třináctkou. Jestli třináct-

ka bude šťastná, to se ukáže 

v  průběhu roku. V  každém 

případě to nenechávejme osu-

du. Udělejme všichni něco pro 

to, aby rok 2013 byl pro nás 

rokem šťastným a úspěšným.

Dnes, kdy píši tyto řádky, 

jako téměř vždy pod tlakem 

termínu odevzdání příspěv-

ku do tisku, je venku krásná 

zima, vše je zasněženo a  nic 

nepřipomíná, že by nastávalo 

globální oteplování. Takovou 

zimu mám rád. Radost mi 

kazí jen výhružné esemesky 

z  krizového centra, že bude 

pršet, že bude náledí, bude 

foukat a  že vlastně by člověk 

měl někam zalézt, aby přežil. 

Naštěstí tyto zprávy ihned 

mažu a nešířím je dále, i když 

nevím, zda se tím neprohřešu-

ji proti nějakému nesmyslné-

mu zákonu a neměl bych tyto 

zprávy předčítat pro občany 

v  městském rozhlase. Přece 

vám nebudu kazit ten krásný 

předvánoční shon!

Jistě jste zvědavi na to, 

co nového bude v  Rosicích. 

Žádná velká překvapení se 

nechystají. Bylo by zbytečné 

omílat dokola jednu písničku, 

že máme málo peněz, vždyť 

město hospodaří s  rozpočtem 

90 milionů! Jsem přesvědčen, 

že kdyby město umělo lépe 

s  penězi hospodařit a  inves-

tovat je, nevyhazovalo je ně-

kdy oknem či do cizích kapes, 

pak by na rozvoj města bohatě 

stačily. Toto bude možné, až 

vedení města vyřeší všechny 

staré hříchy, které městskou 

pokladnu nejvíce zatěžují, což 

bude ještě nějakou chvíli tr-

vat. Proto při sestavování roz-

počtu musíme volit kompro-

mis. Vyřešit staré hříchy, ale 

také posunout město dopředu.

Největší investicí bude do-

končení opravy budovy MŠ 

na Zámecké ulici. V  Rosicích 

již pár let nemáme v  mateř-

ských školách místo pro děti 

a  tady stojí odporná barabiz-

na s prázdným podkrovím už 

spoustu let a nikomu to neva-

dí. Tuto investici zafi nancuje 

město z  úvěru, současná výše 

bankovních úroků je tomu 

nakloněna. Možná i  na dota-

ci dosáhneme. Chceme dostát 

slibům města z  předchozích 

let, začneme budovat komuni-

kaci na Štěpnici a  dokončíme 

komunikaci na ulici Borová. 

Dostojíme vlastnímu slibu 

a budeme pokračovat v zatep-

lování městských bytů. Pod-

poříme nejméně milionem 

korun naše spolky a  zájmové 

a sportovní organizace (málo). 

Pustíme se s ještě větší vervou 

do oprav chodníků a  komu-

nikací ve městě za více než 

půl druhého milionu (pořád 

málo). I klidová zóna u kužel-

ny bude. O tom, co by bylo po-

třeba ještě dalšího v  Rosicích 

udělat, bude některý z dalších 

mých článků.

Vážení spoluobčané, dou-

fám, že ani po dvou letech 

jsem vás ještě svými řádky ne-

unavil. Pokud ano, pak věřte, 

že to bylo záměrně, aby nervo-

vě méně odolní jedinci v příští 

Rose slovo starosty přeskočili 

a četli jen ty další, daleko dů-

ležitější články o dění v našem 

městě. Vám, jedincům odol-

ným, přeji všem hodně zdra-

ví, štěstí a optimismu po celý 

nový rok a  věřím, že budete 

s  naší prací ve vedení města 

v roce 2013 spokojeni.

Jaroslav Světlík

starosta města

z 
ra

d
n

ic
e

6 ROSA 1/2013



VÝPIS Z USNESENÍ Č. 20/2012
ze zasedání zastupitelstva města Rosice, konaného dne 15. 11. 2012

Zastupitelstvo města Rosi-

ce na svém 20. zasedání dne 

15.  11.  2012 přijalo toto usne-

sení:

1. Schvaluje
a)  prodej částí pozemků 

v  k.ú. Rosice u  Brna, parc. 

č. 810/12 o výměře cca 6 m2, 

parc. č. 810/16 o výměře cca 

6 m2, parc. č. 2587/1 o  vý-

měře cca 77 m2 a  parc. č. 

2587/2 o  výměře cca 50 m2 

Moravskému rybářskému 

svazu, o.s., místní organi-

zace Rosice, Sklářská 1379, 

Rosice za částku 1 500 Kč/

m2. Kupující zajistí a  uhra-

dí oddělovací geometrický 

plán a uhradí náklady spo-

jené s provedením zápisu do 

katastru nemovitostí. Cena 

je splatná před podpisem 

smlouvy,

b)  prodej částí pozemků v  k.ú. 

Rosice u Brna, parc. č. 729/1 

a 730/1 o výměře cca 84 m2 za 

cenu 1 500 Kč/m2, částí po-

zemků parc. č. 729/1 a 730/1 

o výměře cca 32 m2 za cenu 

800 Kč/m2 a  části pozemku 

parc. č. 730/1 o  výměře cca 

7 m2 za cenu 1 Kč/m2 panu 

Jiřímu Kravalovi. Kupující 

zajistí a  uhradí oddělovací 

geometrický plán a  uhradí 

náklady spojené s  provede-

ním zápisu do katastru ne-

movitostí. Cena je splatná 

před podpisem smlouvy,

c)  rozpočtové opatření 

č. 8/2012,

d)  dodatek č. 7 ke zřizovací lis-

tině příspěvkové organizace 

Rosické TS,

e)  dodatek č. 8 ke zřizovací 

listině příspěvkové organi-

zace Mateřská škola Husova 

čtvrť,

f)  dodatek č. 6 ke zřizovací lis-

tině příspěvkové organizace 

Základní škola.

2. Souhlasí
a)  s  bezúplatným převodem 

pozemku parc. č. 1530/68 

v  k.ú. Rosice o  výměře 5 m2 

z vlastnictví České republiky 

– Pozemkového fondu ČR do 

vlastnictví města Rosice,

b)  s vytvořením Integrovaného 

strategického plánu MAS 

Brána Brněnska, o.s.,

c)  s účastí Dobrovolného svaz-

ku obcí Mikroregion Kahan 

dso v  občanském sdružení 

Místní akční skupina Brána 

Brněnska, o.s.,

  (hlasování: pro 14, proti 0, 

zdržel se 0, hlasování nepří-

tomna Ing. Šimková).

3. Bere na vědomí
a)  zprávu Kontrolního výboru,

b)  zprávu Finančního výboru,

c)  zprávu Výboru pro hospoda-

ření s nemovitým majetkem 

města Rosice,

d)  návrh rozpočtu Mikroregi-

onu Kahan dso na rok 2013.

4. Pověřuje 
a)  starostu k dokončení jedná-

ní se správci kapitol o sníže-

ní požadovaných fi nančních 

prostředků za účelem vy-

rovnání návrhu rozpočtu na 

rok 2013 v rámci III. čtení 

Mgr. J. Světlík

starosta

Otakar Světlík 

Jaroslava Burešová 

Ing. Pavel Pavlík 

návrhová komise 

Jednání se zúčastnili:: Mgr. Bartoš, 

Ing. Brim, pí Burešová, MUDr. Dolíhal, 

Ing. Klíma, Mgr. Pexa, Ing. Pavlík, 

JUDr. Polák, Ing. Prokeš, pí Prokešová, 

Mgr. J. Světlík, p. O. Světlík, Ing. Šimková, 

Ing. Švihálek, p. Volánek, DiS.

Omluveni: MUDr. Faitová a p. Král.

z 
ra

d
n

ic
e

8 ROSA 1/2013



VÝPIS USNESENÍ RADY Č. 57/2012
konané dne 26. 11. 2012 v 8.00 hodin na MěÚ Rosice

Rada města Rosice na svém 

jednání dne 26. 11. 2012 přijala 

toto usnesení:

1. Bere na vědomí
a)  zprávu o  průběhu investič-

ních akci v roce 2012 ke dni 

23.  11.  2012 a předpokláda-

ných investičních akcích na 

období 2013–2015,

b)  informaci o  přihlášení 

se k  aukci k  obchodová-

ní zemního plynu v  rámci 

sdružených služeb dodávky 

zemního plynu pro odběr 

nad 630  MWh (Plyn – vel-

koodběr) v  rámci burzov-

ního shromáždění dne 

6. 12. 2012.

2. Rozhodla
a)  podle § 15, odst. 4, směrni-

ce č. 1/2009 o  hospodaření 

s  byty o  uzavření nájemní 

smlouvy na byt č. 9, Kašta-

nová ul. č. p. 1168, Rosice na 

dobu určitou 3 měsíce.

3. Doporučuje
a)  zastupitelstvu města ke 

schválení Dodatek č. 5 ke 

zřizovací listině příspěvkové 

organizace Správa zámku 

Rosice.

4. Schvaluje
a)  seznam příkazců opera-

cí pro rozpočtové opatření 

č. 8/2012,

b)  přidělení odměn ředitelům 

příspěvkových organizací 

Rosické TS, Základní škola 

Rosice, Penzion pro důchod-

ce Rosice, Středisko volného 

času Rosice, Kulturní infor-

mační centrum Rosice, Sprá-

va zámku Rosice, Mateřská 

škola Zámecká, Mateřská 

škola Husova čtvrť za II. po-

loletí 2012.

5. Stanovuje 
a)  ředitelům Základní ško-

ly Rosice a  Mateřská škola 

Zámecká Rosice nový osob-

ní příplatek s  účinností od 

1. 1. 2013.

Mgr. Jaroslav Světlík

starosta

Ing. Petr Klíma

Ing. František Brim

z 
ra

d
n

ic
e

VÝPIS USNESENÍ RADY Č. 58/2012

konané dne 10. 12. 2012 v 8.00 hodin na MěÚ Rosice

Rada města Rosice na svém 

jednání dne 10. 12. 2012 přijala 

toto usnesení:

1. Souhlasí
a)  s uzavřením smlouvy o dílo 

na realizaci veřejné zakáz-

ky s  názvem „Digitalizace 

kina Panorama Rosice dle 

standardu DCI“ mezi Kul-

turním informačním cen-

trem Rosice, p. o., Palacké-

ho nám. 45, 665 01 Rosice 

a společností KINOSERVIS 

s. r. o., Filmová 174, 760 01 

Zlín, částka 2 797 049 Kč 

včetně DPH,

b)  se zhodnocením majetku 

objektu kina Panorama Ro-

sice,

c)  s  uzavřením smlouvy o  zří-

zení práva odpovídajícího 

věcnému břemenu mezi měs-

tem Rosice, Palackého nám. 

13, 665 01 Rosice a  E.ON 

Distribuce, a. s., F. A. Ger-

stnera 2151/6, 370 49 České 

Budějovice, jejímž před-

mětem je umístění nového 

kabelového vedení NN na 

pozemích města p. č. 610/7, 

610/105, 610/112, 610/117, 

610/120, 610/207 v  k. ú. Ro-

10 ROSA 1/2013



sice, akce „Rosice, Brněnská, 

kabel NN, POMI“, jednorá-

zová úhrada činí 7 000 Kč 

bez DPH,

d)  s  uzavřením smlouvy 

o  bezúplatném převodu 

vlastnictví mezi městem 

Rosice, Palackého nám. 13, 

665 01 Rosice a paní Růže-

nou Junovou, 665 01 Rosi-

ce, předmětem smlouvy je 

bezúplatný převod vodo-

vodního řádu větev C a  D, 

jednotné kanalizace větev 

C a  D akce „Rosice Pod 

Penny Marketem TI – II. 

etapa“,

e)  s uzavřením smlouvy o bez-

úplatném převodu vlast-

nictví mezi městem Rosice, 

Palackého nám. 13, 665 01 

Rosice a paní Růženou Juno-

vou, 665 01 Rosice, předmě-

tem smlouvy je bezúplatný 

převod veřejného osvětlení 

ve větvích A, B, C, D, akce 

„Rosice Pod Penny Marke-

tem TI – II. etapa“.

2. Schvaluje
a)  smlouvu mezi městem Ro-

sice, Palackého nám. 13, 665 

01 Rosice a společností Wol-

ters Kluwer ČR, a. s., U  Ná-

kladového nádraží 6, 130 00 

Praha 3, jejímž předmětem 

je rozšíření služeb o průvod-

ce rektifi kací NOZ a  ZOK, 

částka 19 764 Kč,

b)  dodatek č. 4 ke smlouvě mezi 

městem Rosice, Palackého 

nám. 13, 665 01 Rosice a spo-

lečností Wolters Kluwer ČR, 

a. s., U Nákladového nádra-

ží 6, 130 00 Praha 3, jejímž 

předmětem je snížení částky 

za aktualizace v  roce 2013 

o 16 000 Kč,

c)  vnitřní směrnici Městské-

ho úřadu Rosice č. 13/2012, 

kterou se mění vnitřní 

směrnice Městského úřadu 

Rosice č.  10/2012 o  sociál-

ním fondu,

d)  dodatek organizačního řádu 

Městského úřadu Rosice 

č. 2/2012,

e)  vnitřní směrnici Městské-

ho úřadu Rosice č. 14/2012, 

o  zadávání veřejných zaká-

zek,

f)  pronájem části pozemku p. 

č. 185 v k. ú. Rosice u Brna 

u  nákupního střediska Lidl 

v  Rosicích o  velikosti 6 m2 

za cenu 100 Kč/měsíc paní 

Karyne Gevorgyan a  panu 

Mikayeli Galstyanovi, za 

účelem celoročního provo-

zování stánku s  občerstve-

ním,

g)  pronájem části pozemku 

parc. č. 3518 v  k. ú. Rosice 

u  Brna o  výměře 10 m2 na 

dobu neurčitou panu Karlu 

Bednářovi, 664 81 Ostro-

vačice, za částku 100  Kč/

m2/měsíc za účelem provo-

zování letní předzahrádky 

u  Krušovické restaurace 

vždy v  konkrétním sezon-

ním období na základě pí-

semného ohlášení. 

3. Doporučuje
a)  zastupitelstvu ke schválení 

obecně závaznou vyhláš-

ku města Rosice o  místním 

poplatku za provoz systé-

mu shromažďování, sběru, 

přepravy, třídění, využívání 

a odstraňování komunálních 

odpadů,

       c)  zastupitelstvu ke schvá-

lení obecně závaznou 

vyhlášku města Rosice 

o  místním poplatku ze 

psů.

4. Bere na vědomí
a)  čerpání rozpočtu 1 – 11/2012.

5. Projednala
a)  III. variantu návrhu rozpoč-

tu města na rok 2013.

Mgr. Jaroslav Světlík

starosta

Lukáš Volánek, DiS.

Ing. František Brim

ověřovatelé

11ROSA 1/2013



z 
ra

d
n

ic
e

VÝPIS Z USNESENÍ Č. 21/2012
ze zasedání zastupitelstva města Rosice, konaného dne 11. 12. 2012

Zastupitelstvo města Rosice na svém zasedání dne 11. 12. 2012 přijalo toto usnesení:

1. Schvaluje
a)  zkrácenou verzi rozpočtu města na rok 2013 se změnami proti vyvěšené verzi rozpočtu:

Pol. Název řádku rozpočtu Vyvěšená verze Schválený

  rozpočtu(Kč) rozpočet(Kč)

PŘÍJMY

1334  Odvody za odnětí zem. půdy 5.000 10.000

1335  Poplatky za odnětí pozemků plnění funkcí lesa 1.000 5.000

2212  Sankční poplatky a pokuty 1.062.000 1.200.000

2324  Náklady správního řízení 86.000 96.000

3111  Prodej majetku 8.680.000  1.700.000

4112  Globální dotace – výkon st. správy  17.570.500  17.732.200

VÝDAJE

1014  Odchyt psů  0  20.000

2212  Dopravní značení  100.000  60.000

2212  Komunikace Štěpnice II. – I. etapa   1.000.000 

2219  Chodníky  500.000  0

3111  MŠ Zámecká – příspěvek  975.000  775.000

3111  Rekonstrukce MŠ Zámecká – půd. vestavba  7.100.000  0

3111  MŚ Husova – příspěvek  2.106.200  1.856.100

3113  Základní škola – příspěvek  4.362.800  4.120.800

3314  Knihovna 1.500.000  1.580.000

3314  Knihovna – telefony  12.000  10.000

3321  Zámek – příspěvek  3.000.000  2.859.400

3321 Rytířské klání 0 10.000

3369 KIC – příspěvek – provoz, ZKC, Kino 3.690.000  3.430.500

3421  Dětská hřiště  400.000  600.000

3612  Zateplení BD č.p. 1169-1170  0  2.633.000

3632  Výkon pohřbívací povinnosti obce  16.000  10.000 

3639  Rosické TS – přísp. – prov., koupaliště, sklárna  8.220.000 7.900.000

3639  Městský mobiliář 200.000  100.000

3639  Nákup pozemků 500.000  300.000

3699  Informační systém 50.000 20.000

3639 Rosické TS – opravy chodníků 0 500.000

3722  Odpadové hospodářství 3.288.000 3.156.100 

3745  Veřejná zeleň 125.000  80.000

12 ROSA 1/2013



b)  poskytnutí příspěvků pří-

spěvkovým organizacím na 

rok 2013,

c)  dodatek č. 5 ke zřizovací lis-

tině příspěvkové organizace 

města Správa zámku Rosice,

d)  obecně závaznou vyhláš-

ku města Rosice č. 4/2012, 

o místním poplatku za pro-

voz systému shromažďová-

ní, sběru, přepravy, třídění, 

využívání a  odstraňování 

komunálních odpadů,

e)  obecně závaznou vyhláš-

ku města Rosice č. 5/2012, 

o místním poplatku ze psů, 

f)  obecně závaznou vyhláš-

ku města Rosice č. 6/2012, 

o  stanovení systému shro-

mažďování, sběru, přepra-

vy, třídění, využívání a od-

straňování komunálních 

odpadů a  nakládání se sta-

vebním odpadem a  pneu-

matikami na území města 

Rosice.

2. Bere na vědomí
a)  zprávu o činnosti rady,

b)  zprávu Kontrolního výboru 

zastupitelstva včetně zázna-

mů o kontrolách č. 36 a 37,

c)  zprávu Finančního výboru 

zastupitelstva,

d)  rozpočet Mikroregionu Ka-

han dso na rok 2013.

3. Pověřuje
a)  radu města dle § 102 odst. 2, 

písm. a) zákona č. 128/2000 

Sb., o  obcích, provést po-

slední rozpočtové opatření 

v  době od konání posled-

ního Zastupitelstva do 

konce kalendářního roku. 

Na prvním zasedání Za-

stupitelstva města v  roce 

2013 předloží rada Zastu-

pitelstvu města poslední 

rozpočtové opatření roku 

2012,

b)  starostu k přípravě podmínek 

prodeje areálu bývalé sklárny 

jednomu zájemci dle připo-

mínek zastupitelů vyplývají-

cích z dnešního jednání.

4. Jmenuje
a)  Ing. Jaroslava Macháčka 

členem Kontrolního výboru 

zastupitelstva města Rosice.

Mgr. J. Světlík

starosta

Ing. Petra Šimková 

Ing. Petr Klíma 

Lukáš Volánek, DiS. 

návrhová komise 

Jednání se zúčastnili: Ing. Brim, 

pí Burešová, MUDr. Faitová, Ing. Klíma, 

p. Král, Mgr. Pexa, Ing. Pavlík, 

JUDr. Polák, Ing. Prokeš, Mgr. J. Světlík, 

Ing. Šimková, Ing. Švihálek, 

p. Volánek DiS.

Omluveni byli: MUDr. Dolíhal, 

pí Prokešová, p. O. Světlík a Mgr. Bartoš.

4349  Služby seniorům  0  16.000

4351  Penzion pro důchodce – příspěvek  2.400.000  2.100.000

5399  Kamerový systém 28.000  20.000

6112  Zastupitelstvo města – sociální fond 60.000  45.000

6118  Volby – prezident  0  50.000

6171  Propagace města  100.000  60.000

6171  Správa – kancelářská a výpočetní technika 3.010.000  2.200.000

6171  Dar do tomboly 20.000  0

6171  Výkon rozhodnutí 0  10.000

6399  Daně, poplatky, náhrady  1.500.000  1.000.000

6409  Zájmová sdružení a sportovní oddíly 1.200.000  1.000.000

6409  Zájmová sdružení a oddíly - rezerva  0 200.000

6409  Notářské zápisy 30.000  0

6409  Rezerva 0 109.800

13ROSA 1/2013



pf2013in
fo

rm
a

ce
 M

ě
Ú

MÍSTNÍ POPLATEK ZE PSŮ

Vážení občané, dovoluje-

me si vás upozornit, že podle 

platné obecně závazné vyhláš-

ky města Rosice o  místním 

poplatku ze psů je poplatek za 

rok 2013 splatný do 28. 2. 2013. 

Nebudou-li poplatky zapla-

ceny včas nebo ve správné 

výši, může je obec zvýšit až na 

trojnásobek.

I  pro rok 2013 byla schvá-

lena vyhláška o  místním po-

platku ze psů, která stanoví 

výši poplatku jak v rodinných 

domech, tak v  bytech v  Ro-

sicích na 500  Kč za každého 

psa, tzn. že sazba poplatku 

je pro držitele psa s  trvalým 

pobytem v  Rosicích stejná. 

Poživatelé důchodu, kteří do-

loží pobírání důchodu, mají 

zákonem stanovenou sazbu na 

200 Kč opět bez ohledu na to, 

zda bydlí v  rodinném domě 

nebo v bytě.

Dále upozorňujeme, že 

poplatník je povinen ohlá-

sit správci poplatku jak vznik 

poplatkové povinnosti, tak 

jakékoliv změny v  ohlášených 

skutečnostech, zejména zánik 

poplatkové povinnosti, a  to 

do 15 dnů ode dne, kdy změ-

na nastala. Za porušení (resp. 

nesplnění) této ohlašovací po-

vinnosti (tedy nenahlášení psa, 

neoznámení změn, neodhláše-

ní psa atd.) lze uložit pokutu 

podle daňového řádu.

Tak jako vloni bude i v letoš-

ním roce každý z evidovaných 

držitelů psů obeslán informač-

ním dopisem (obdobně jako 

u plateb za odpad), což umožní 

kontrolu evidovaných údajů 

a případné zjednání nápravy.

V  případě požadavků na ja-

kékoli změny se ještě PŘED 

provedením platby obraťte na 

odbor správy pohledávek a in-

formatiky – paní Hvězdovou 

(kancelář č. 2 přízemí radnice, 

tel. 546 492 153, e-mail: hvez-

dova@mesto.rosice.cz).

Děkujeme vám za pochopení 

a spolupráci

Ing. Petr Dvořák

vedoucí odboru správy 

pohledávek a informatiky

NALEZENÉ VĚCI
na území města Rosice:
Bližší informace poskytne odbor vnitřní správy MěÚ Rosice na 

tel. č. 546 492 111, osobně lze kontaktovat podatelnu úřadu, 

budova zámku, Žerotínovo nám. 1.

Datum nálezu: Nalezené věci: Místo nálezu

5. 11. 2012 Svazek klíčů na šňůře V zámeckém kulturním centru

15. 11. 2012 Nabíječka Na parkovišti před zámkem

Přejeme všem našim spoluobčanům vše nejlepší, hodně 
štěstí, osobní pohody a hlavně zdraví. Ať se vám v roce 2013 
daří a nepříjemnosti ať se vám všem vyhýbají.
Za všechny zaměstnance městského úřadu

Mgr. Josef Smékal 

tajemník

ROSA 1/201314



MÍSTNÍ POPLATEK ZA ODSTRAŇOVÁNÍ 
KOMUNÁLNÍCH ODPADŮ

Vážení občané, podle platné 

obecně závazné vyhlášky měs-

ta Rosice se i  v  letošním roce 

vybírá místní poplatek za pro-

voz systému shromažďování, 

sběru, přepravy, třídění, využí-

vání a odstraňování komunál-

ních odpadů.

Sazba poplatku je v roce 2013 

stanovena na 500 Kč za osobu.

Splatnost poplatku je do 

28. února 2013.

Jako v  letech minulých, 

obdržíte dopis, ve kterém je 

uveden rozpis úhrady tohoto 

poplatku podle jednotlivých 

osob a zejména variabilní sym-

bol pro platbu. Tento symbol 

je NEZBYTNÝ pro správné 

přiřazení platby. Proto je třeba, 

abyste tento symbol uváděli při 

všech platbách. V případě jeho 

nesprávného uvedení, nebo 

neuvedení může dojít k  ne-

správnému zaevidování platby, 

a v důsledku toho i k nesrovna-

lostem při případném vymáhá-

ní nedoplatků

Místní poplatek laskavě 

uhraďte některým z  těchto 

způsobů, přičemž nejvíce do-

poručujeme možnost číslo 

1 a nejméně 4:

1.) převodem z účtu

Číslo účtu příjemce je 

000019-0023026641, kód ban-

ky 0100 (Komerční banka, a.s.), 

variabilní symbol uveden v do-

pise, konstantní symbol 1148.

Při vyplňování příkazu 

k  úhradě dbejte prosím na 

správné vyplnění všech sym-

bolů. Nejsou-li všechny sym-

boly správně uvedeny, může 

dojít k  nesprávnému zaevido-

vání platby, a v důsledku toho 

i k nesrovnalostem při případ-

ném vymáhání nedoplatků.

2.) složením hotovosti na 

kterékoli pobočce Komerční 

banky, a.s.

Číslo účtu příjemce je 

000019-0023026641, kód ban-

ky 0100 (Komerční banka, a.s.), 

variabilní symbol uveden v do-

pise, konstantní symbol 1148.

Při vyplňování pokladní slo-

ženky dbejte prosím na správ-

né vyplnění všech symbolů. 

Nejsou-li všechny symboly 

správně uvedeny, může dojít 

k  nesprávnému zaevidování 

platby, a v důsledku toho i k ne-

srovnalostem při případném 

vymáhání nedoplatků.

3.) poštovní poukázkou

Podle údajů v dopise vyplňte 

složenku typu A, platbu může-

te provést na kterékoli pobočce 

České pošty, s.p. Nezapomeňte 

vyplnit variabilní symbol a čís-

lo účtu.

4.) hotově na pokladně 

městského úřadu v kterýkoliv 

pracovní den dle provozních 

hodin pokladny

Upozorňujeme na možnost 

tvoření front zejména v  úřed-

ní dny (pondělí, středa) a s  tím 

související prodloužení čekacích 

dob. Doporučujeme využít ne-

úřední dny a nenechávat platbu 

na poslední týden, případně ra-

ději využít některou z výše uve-

dených možností platby.

Provozní hodiny pokladny:

pondělí a středa v době od 

8.00–11.30 a 12.30–17.00 hod., 

úterý a čtvrtek 8.00–11.30 

a 12.30–13.30 hod., pátek 

8.00–10.30 hod.

Při platbě na pokladně 

městského úřadu vezměte pro-

sím s  sebou dopis, který jste 

obdrželi.

V  případě, že žádáte rozdě-

lení platby na dvě splátky, je 

třeba zároveň s  platbou první 

poloviny poplatku podat žádost 

na příslušném formuláři. Tento 

formulář je k dispozici na poda-

telně městského úřadu nebo na 

internetových stránkách www.

rosice.cz. Splatnost druhé splát-

ky je 15. července 2013.

V  případě požadavků na ja-

kékoli změny se ještě PŘED 

provedením platby obraťte na 

odbor správy pohledávek a  in-

formatiky – paní Hvězdovou 

(kancelář č. 2 přízemí radnice, 

tel. 546 492 153, e-mail: hvezdo-

va@mesto.rosice.cz).

Ing. Petr Dvořák

vedoucí odboru správy

pohledávek a informatiky

15ROSA 1/2013



in
fo

rm
a

ce
 M

ě
Ú

INFORMACE K VOLBĚ
PREZIDENTA ČESKÉ REPUBLIKY

1.   Místem konání voleb ve volebním okrsku č. 1 je volební místnost MŠ, Husova čtvrť 1070 pro 

voliče hlášené k trvalému pobytu v ulici:

  Alšova Husova Malackova  Bezručova

  Husova čtvrť Polní Boženy Němcové  Janáčkova

  Smetanova Brněnská Jiráskova Tetčická

  Dobrovského Karla IV. U Boží Muky El. Krásnohorské

   Kolkova  Zhořova Gen. Klímy  Máchova

  ve volebním okrsku č. 2 je volební místnost v Sokolovně, Tyršova 316 pro voliče hlášené k tr-

valému pobytu v ulici:

  Dělnická  Kpt. Jaroše  Tyršova Fügnerova

  Mrštíkova U Pálenice Havířská Příční

  U Sýpky Hybešova Příkrá Wolkerova

  Kollárova Sportovní  Zámecká Komenského nám.

  Trávníky Zámečnická 

  ve volebním okrsku č. 3 je volební místnost v  ZŠ, Pod Zahrádkami 120 pro voliče hlášené 

k trvalému pobytu v ulici:

  Čechova Nad Školami Stará Dr. Živanského

  Nádražní Úvoz Družstevní Palackého nám.

  V Cihelně Kostelní Pod Oborou V Kopci

  Lesní Pod Strání Ve Strži Na Schodech

  Pod Trojicí Zbýšovská Na Štěpnici Pod Valy

  1. Května Nábřeží Pod Zahrádkami Zastávecká

  Nad Nádražím Sklářská Žerotínovo nám.

  ve volebním okrsku č. 4 je volební místnost v Penzionu pro důchodce, Kaštanová 1223 pro 

voliče hlášené k trvalému pobytu v ulici:

  Borová Litostrovská Pod Ploty Cukrovarská

  Na Mýtě Říčanská Javorová Na Pomezí

  Trnková Kaštanová  Na Nivkách Lipová

  Okrouhlík

2.   Voličem pro volbu prezidenta ČR je státní občan ČR, který alespoň druhý den volby dosáhl věku 

nejméně 18 let.

3.   Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svoji totožnost a státní občanství České 

republiky (platným občanským průkazem nebo platným cestovním pasem České republiky, 

diplomatickým nebo služebním pasem České republiky anebo cestovním průkazem). Ne-

prokáže-li volič uvedené skutečnosti stanovenými doklady, nebude mu hlasování umožněno.

16 ROSA 1/2013



4.   Každému voliči budou dodány nejpozději 3 dny přede dnem konání volby hlasovací lístky do 

domovních schránek v místě trvalého bydliště. Ve dnech volby volič může obdržet hlasovací 

lístky i ve volební místnosti.

5.   Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních důvodů odbor vnitřní správy MěÚ 

v Rosicích (tel.: 546 492 171(173)) a ve dnech voleb okrskovou volební komisi o to, aby mohl 

hlasovat mimo volební místnost do přenosné volební schránky.

6.   V případě konání volby v termínu 11. a 12. 1. 2013 lze do 4. 1. 2013 písemně s ověřeným pod-

pisem, elektronicky se zaručeným elektronickým podpisem, nebo prostřednictvím datové 

schránky a do 9. 1. 2013 lze osobně zažádat o vydání voličského průkazu a to u odboru vnitřní 

správy MěÚ Rosice, budova zámku, Žerotínovo nám. 1. Voličský průkaz opravňuje voliče ve 

dnech volby prezidenta ČR k hlasování v jakémkoliv volebním okrsku na území České republi-

ky (i v nemocnici nebo obdobném zdravotnickém zařízení) nebo v jakémkoliv zvláštním voleb-

ním okrsku v zahraničí, tj. na zastupitelském úřadě nebo konzulárním úřadě ČR, s výjimkou 

konzulárního úřadu vedeného honorárním konzulárním úředníkem (bližší informace jsou zve-

řejněny na webových stránkách Ministerstva zahraničních věcí ČR www.mzv.cz/jnp)

7.   Volič hlasuje způsobem:

  vloží do úřední obálky 1 hlasovací lístek pro kandidáta, pro kterého se rozhodl hlasovat. Hlaso-

vací lístek se nijak neupravuje.

8.   Každý volič si může v úředních hodinách, u odboru vnitřní správy MěÚ Rosice, evidence oby-

vatel ověřit, zda je zapsán v seznamu voličů.

9.   Případné II. kolo volby prezidenta se uskuteční za 14 dnů po začátku I. kola volby prezidenta ve 

výše uvedených volebních místnostech.

  Volič obdrží hlasovací lístky ve volební místnosti ve dnech voleb.

  Ve II. kole může volit i státní občan ČR, který alespoň druhý den druhého kola volby, dosáhl 

věku 18 let.

10.   Aktuální informace k volbě prezidenta jsou zveřejňovány na www.rosice.cz

V Rosicích dne 13. 12. 2012

Zpracovala:

 Magda Hasoňová

odbor vnitřní správyMěÚ Rosice

17ROSA 1/2013



SPOLEČENSKÁ KRONIKA
MĚSTA ROSICE

Dne 12. ledna 2013 
uplyne 10 let od smrti

paní Libuše Fialové.

Kdo jste ji znali, 
vzpomeňte s námi. Za 
celou rodinu děkuje 
dcera Jaroslava Hovězá-
ková.

Dne 5. ledna uplynulo již 
9 let, co nás opustil můj 
milovaný táta 

pan Lubomír Kudrna.

Stále moc vzpomínáme. 
Za celou rodinu 
dcera Věra.

Už šest let spíš
svůj věčný sen,
rosický hřbitov
se stal tvým domovem.
Tvůj hlas se ztratil,
úsměv vítr vzal,
přesto v našich srdcích 
žiješ stále dál.
Jen kytičku květů na hrob ti můžeme dát,
svíčku zapálit, pomodlit se a tiše vzpomínat.

Dne 21. ledna 2013 nás opustil náš 
milovaný manžel, tatínek, dědeček 
a pradědeček 

pan Antonín Urban z Rosic.

 Stále vzpomínají manželka, dcery a synové 
s rodinami.

Dne 13. ledna uplyne rok, 
kdy nás navždy opustil 
náš milý manžel a tatínek 

pan Miroslav Novák. 

Smutno je bez tebe,

chybíš nám všem,

na chvíle s tebou 
nezapomenem.

Kdo jste ho znali, prosím vzpomeňte 
s námi. Manželka a děti.

Dne 30. ledna vzpomene-

me druhé smutné výročí, 

kdy od nás navždy odešla 
naše milovaná maminka 
a babička 

paní Alena Šimková.

Kdo jste ji znali a měli 
rádi, vzpomeňte s námi. 

Za vzpomínku děkují a stále s láskou 
vzpomínají dcery s rodinami a syn. 

Dne 23. ledna 2013 tomu 

bude 9 let, co nás náhle 
opustil manžel, tatínek, 
dědeček, bratr, strýc 

pan Rostislav Dufek.

Kdo jste ho znali, věnujte 
mu tichou vzpomínku. 
Manželka, dcera Katka 

s přítelem, dcera Šárka s rodinou.

sp
o

le
če

n
sk

á
 k

ro
n

ik
a

Poděkování
Kulturní informační centrum Rosice 
děkuje fi rmě T-stav s.r.o. za zapůjčení 
naft ových topidel na vánoční koncert ZUŠ, 
konaný 16. prosince v KD Cristal.

18 ROSA 1/2013



§
Odpověď: 

Ve svém dotazu jste nepo-

psala podrobně vaši majetko-

vou situaci. Nejdřív je nutné 

zjistit, co všechno do vašeho 

společného jmění manželů 

patří. Dle Občanského záko-

níku je ve společném jmění 

manželů vše, co může být 

předmětem vlastnictví a  co 

nabyli manželé společně nebo 

některý z  manželů za trvání 

manželství s  výjimkou věcí 

získaných dědictvím nebo 

darem a  věcí, které podle své 

povahy slouží osobní spotřebě 

nebo výkonu povolání jedno-

ho z manželů. 

Ujasnění vašeho majetku 

podle uvedeného kritéria je 

důležité proto, že je možné, 

že část vašeho majetku je ve 

vašem výlučném vlastnictví. 

Pokud rodinný dům, auto 

a  elektroniku darovali vaši 

rodiče pouze vám, a  ne vám 

jako manželům, patří do va-

šeho výlučného vlastnictví 

a  exekuce se jej nebude tý-

kat. Podle Občanského zá-

koníku totiž pohledávka byť 

jenom jednoho z  manželů, 

která vznikla za trvání man-

želství, může být při výkonu 

rozhodnutí-exekuci uspoko-

jena i z majetku patřícího do 

společného jmění manželů. 

To, že manžel opustil spo-

lečnou domácnost, ani to, že 

celou domácnost financujete 

sama a  veškerý majetek jste 

pořídila ze svých prostředků, 

není v této souvislosti právně 

relevantní. 

Pokud chcete ochránit ro-

dinný majetek proti manže-

lovým dluhům, máte možnost 

dohodou s  manželem rozšířit 

nebo zúžit zákonem urče-

ný rozsah společného jmění 

manželů formou notářského 

zápisu. Touto dohodou ale 

za trvání manželství nemů-

žete společné jmění manželů 

zrušit. Soud může na návrh 

některého manžela zúžit spo-

lečné jmění manželů až na 

věci tvořící obvykle vybavení 

společné domácnosti, pokud 

jeden z  manželů podniká 

nebo se stal neomezeně ručí-

cím společníkem obchodní 

společnosti. 

Bohužel dluhy vašeho 

manžela jsou závazky, které 

taktéž tvoří společné jmění 

manželů a  tyto jsou povinni 

plnit oba manželé společně 

a nerozdílně. 

Podle toho, co popisujete, 

by bylo pro vás, a  pravděpo-

dobně pro všechny členy vaší 

rodiny vhodnější, kdybyste se 

rozvedla. Právní mocí rozvo-

dového rozsudku zaniká spo-

lečné jmění manželů. Zvažte 

proto svou situaci a  společné 

jmění manželů buď máte mož-

nost zrušit notářským zápi-

sem, nebo zrušit rozvodem.

JUDr. Petronela Sojková

 advokátka

Brněnská 555, Rosice

Tel.: 546 413 003

 judrsojkova@gmail.com

Dotaz:
Těžko se mi to píše, jsem v  zoufalé situaci. Jsem deset let 

vdaná, máme dvě děti, osm a  čtyři roky. Mí rodiče nám da-

rovali rodinný dům se zahradou, auto a drahou elektroniku, 

na kterou bychom si nikdy nenašetřili. Manžel je totiž alkoho-

lik a gambler, nestará se o rodinu, propije skoro celou výplatu 

a  v  poslední době začal hrát na automatech v  kasinu. Zatím 

to před rodinou tajím a doufala jsem, že ho převychovám, ale 

teď vidím, že se tak nestane. Postupně mi začaly mizet šperky 

a elektronika. Věci manžel odnášel do bazaru a utržené peníze 

prohrál. Po mých výčitkách se odstěhoval ze společné domác-

nosti, ale mám strach, že si na alkohol a hry bude brát půjčky, 

které nebude splácet a připraví mě a celou rodinu o společný 

majetek. Prozatím se nechci rozvést, ale chci se zeptat, jak 

můžu zrušit společné jmění manželů, abych ochránila náš ma-

jetek před jeho věřiteli. 

Jaroslava K., Rosice

PRÁVNICKÁ PORADNA

p
rá

v
n

ic
k

á
 p

o
ra

d
n

a

19ROSA 1/2013



DVA POZDRAVY Z VESMÍRU

První příběh návštěvy z  ves-

míru se odehrál o prázdninách 

roku 1934 na pastvisku. Past-

visko se nazývala stráň, která 

začínala u  posledního domku 

zástavby Zbýšovské ulice. Neby-

la pravidelná. Příroda na ní vy-

tvořila různé nerovnosti, napří-

klad schody. Dole, vedle silnice 

vedoucí vedoucí k  Machatově 

skále a dál na Kratochvilku, byla 

upravena plocha, kam na pod-

zim vyvezli několik fůr škváry 

ze sklárny. Ta byla používáná na 

posyp chodníků i silnic. Ale po-

něvadž bylo léto – srpen, plácek 

byl prázdný a  denně využíván 

pro urputná fotbalová klání, 

která se hrála výhradně s hadrá-

kem. Bylo nás tam deset. V zá-

palu boje pět proti pěti, jsme si 

vůbec nevšimli, že se obloha za-

táhla a hrom a blesky se střídaly 

skoro v  pravidelných interva-

lech. Při prvních kapkách jsme si 

všichni svlékli trička, poněvadž 

svlékání mokrého trička hrozilo 

jeho roztržením, což by se doma 

neobešlo bez výprasku, nebo 

alespoň bez pohlavku a výčitek. 

Než hra znovu začala, i  když 

lilo jako z konve, vykřikl Mirek 

Holasův: „Podívejte se nahoru, 

zázrak“.

Ze stráně pastviska, se vali-

la modrofi alová koule asi jedn 

metr v  průměru. Poskakovala 

po nerovnostech a mířila přímo 

k nám. Rychle jsme se rozestou-

pili, a když skočila z posledního 

travnatého schůdku na zby-

tek škváry na plácku, ozvala se 

ohlušující rána a koule zmizela. 

Rána byla tak silná, že se Dolfa 

Křivánkův a  Jula Padělkův tak 

lekli, až se svalili do bláta. I my 

ostatní jsme se lekli, ale byli jsme 

trošku dál. Všichni jsme cítili 

pod bosýma nohama, jak se zem 

mohutně zachvěla.

Druhý pozdrav z  vesmíru 

proběhl o  dva roky později, 

koncem léta 1936. Z  prvního 

mraku blížící se bouřky sesko-

čil kulový blesk na střešní pří-

vod elektrické energie k domku 

a po vedení se pohyboval v cha-

lupě tvoříc si otvory ve zdi při 

průchodu z místnosti do míst-

nosti. Nic nezapálil, působil jen 

silou. Poslední otvor proboural 

do komína a někam zmizel.

Toto se odehrálo v  druhém 

domku od rybníka nazýva-

ného Pila, který ležel u  silnice 

směrem k Zastávce. Průběh to-

hoto mimořádně vzácného pří-

rodního úkazu bohužel nikdo 

neviděl. Viděli jsme jen pozůs-

tatky jeho cesty.

Miloš Raveane

HOVORY U SVÍCNU
Římskokatolická farnost Rosice Vás srdečně zve do prostor rosické fary, kde budou každý po-

slední pátek v měsíci od 19.00 hod. probíhat hovory o víře, o hledání, o  smyslu cesty Boha 

k člověku… dokud nedohoří svíce.

Podmínky setkání – respektování pravdy

 – naslouchání druhým

 – ochota učit se vést dialog

V případě volného prostoru, nabídnutá témata: ■ O posledních věcech života ■ obrácení ■ du-

chovní růst ■ svoboda u sv. Pavla ■ či sdílení o přečtených knihách

Za Římskokatolickou farnost zve farář 

Mgr. ing. Jan Klíma

ze
 v

zp
o

m
ín

e
k

 p
a

m
ě

tn
ík

ů

20 ROSA 1/2013



BRATISLAVA JAK NA DLANI

Ráda bych se podělila o  zá-

žitek, který jsme měli s  man-

želem s  Kic Rosice ve vánoční 

Bratislavě. Příběh se začal ode-

hrávat v pátek, kdy měl manžel 

narozeniny a  dostal ode mě 

dárek v  podobě zájezdu. Před 

8. hod. ráno se lidé v čepicích, 

ovinutí šálami, scházeli na 

Brněnské ul. Počasí slibovalo 

mráz a napadení mnoho sněhu, 

naštěstí sluníčko po celý den 

setrvalo na blankytné obloze 

plné sněhově bílých mraků. 

Jakmile jsme nastoupili, 

ihned nám Jaruška Helsnerová 

oznámila, že si jeden pán chtěl 

v den zájezdu mermomocí při-

spat, my jsme však malé zpož-

dění nevnímali, těšili jsme se 

na tržnice s  perníčky a  medo-

vinou, výhled na hrad, Jánošíka 

v průchodu, kovové sochy, zdo-

bená náměstí, dýchající historii 

z tamních uliček a budov, pestré 

suvenýry a  v  neposlední řadě, 

že také zažijeme nějakou leg-

raci nebo alespoň malé dobro-

družství s vánoční atmosférou. 

Jakmile se autobus rozjel, J. H. 

mile, jak je jí to vlastní, přivítala 

účastníky zájezdu a my jsme se 

těšili, že to bude skutečně pěkný 

výlet. Autobus se rozjel a všude 

kolem nás se děti i dospělí od-

dali četbě tiskovin a  nezbyt-

nému svačen…, člověk se ani 

nenadál a  už byl na Slovensku 

v místě tolik očekávaném.

Líbilo se nám, že jsme si 

mohli sami rozhodnout, kam 

půjdeme, kterým směrem, a ne-

museli jsme se vázat na skupi-

nu, s  níž jsme přijeli. J.  Hels-

nerová prováděla přítomné 

historickou částí města po pa-

mátkách a  poutavě vyprávěla 

fakta, o kterých člověk neměl ve 

většině případů ponětí. Protože 

jsme nebyli v Bratislavě poprvé, 

vyhledali jsme i jiná místa, než 

kdysi, a zašli jsme si na vyhlídku 

95 m nad Dunaj do známé re-

staurace Ufo, odkud bylo vidět 

celé město jak na dlani. Stejně 

krásný výhled byl také z Brati-

slavského hradu, kam jsme na-

máhavě vystoupali po četných 

schodištích. Po cestě na hrad 

jsme se zastavili v muzeu hodin 

z 18. století a cestou zpátky jsme 

se vydali hledat 4 kovové sochy, 

které dohlíží na 

každodenní ruch 

turistů – tj. “Pa-

parazziho, Ču-

mila, Napoleona 

a  Elegána“. Dob-

roty na náměstí 

byly neuvěřitelně 

voňavé, suvenýrů 

plno a  ve chvíli 

největší únavy 

jsme natrefi li na 

restauraci Rock-

-café, kde jsme 

ožili při prohlí-

žení vystavených 

exponátů bicích 

souprav, kytar, 

rekvizit ze svě-

ta hudby a  zlaté 

desky našich oblíbených roc-

kových kapel, Elvis podmanivě 

zpíval z rádia, a to nám dodalo 

spolu s kávou energii pro další 

objevování míst v  Bratislavě, 

kdy jsme zavítali na Hviezdo-

slavovo a  Hlavní náměstí, kde 

jsme viděli a slyšeli trošku toho 

folkloru, nakoupili jsme drob-

nosti pro blízké a ve chvíli, kdy 

jsme se chtěli ještě trošku poko-

chat světýlky při Dunaji, jsme 

si uvědomili, že je již potřeba 

spěchat na místo odjezdu auto-

busu, který s námi uháněl jako 

vítr až do Rosic.

Zájezd s  Kic Rosice se nám 

moc líbil, stejně tak jako vše 

spolehlivé při domluvě a orga-

nizaci, příznivá cena i  s  pojiš-

těním, takže doporučujeme! 

A třeba zase někdy příště! 

Zdenka Makovská

Foto: Ivo Makovský 

z 
v

a
ši

ch
 d

o
p

is
ů

21ROSA 1/2013



Z HISTORIE ROSICKÉHO ZPRAVODAJE
Pro pravidelné čtenáře této 

rubriky doplňujeme článek 

pana Antonína Růžičky.

Kulturně osvětový zpravo-

daj města Rosice začal vychá-

zet v  lednu roku 1963. Jak se 

píše výše, jednalo se o tenkou 

brožuru formátu A6 o několi-

ka listech, které nebyly číslo-

vané. Text uváděla báseň od 

některého z  českých básní-

ků, následovaly již zmiňova-

né články Z  historie našeho 

města na pokračování, poté 

kulturně historický kalen-

dář, program kina, zmínka 

o knihovně a rozhlasu po drá-

tě. V  této téměř nezměněné 

podobě zpravodaj vycházel až 

do konce roku 1969. Cena jed-

noho čísla byla 1 Kč.

V lednu 1973 začal MěstNV 

Rosice vydávat Rosický zpra-

vodaj ve formátu A5. Kromě 

JAK TEN ČAS LETÍ
Rosa zprávy seje, víme, co se děje!

Je tomu padesát let, kdy za-

čal vycházet Kulturně osvětový 

zpravodaj města Rosice. Pů-

vodně malá skromná brožurka 

o deseti listech a obálkou. Vše 

ve formátu A6. Vydavatelem 

byla kulturní a školská komise 

při MNV spolu se SZKP v Ro-

sicích. Zodpovědným redakto-

rem byl tehdy Josef Pazourek. 

Začátky zpravodaje nebyly 

lehké. Ale díky informacím 

z  bohatého kulturního dění 

v  našem městě a  především 

zprávám z historie Rosic zpra-

cované Františkem Procház-

kou a  později JUDr. Pavlíkem 

se zpravodaj stal oblíbeným 

měsíčníkem. 

Staré výtisky zpravodaje 

i pozdější Rosy popisují tehdej-

ší dobu a  události. Proto jsou 

dnes vzácné a poučné. 

Antonín Růžička

KALENDÁRIUM
50. VÝROČÍ OD VYDÁNÍ PRVNÍHO 
ČÍSLA ROSICKÉHO ZPRAVODAJE

z 
h

is
to

ri
e

22 ROSA 1/2013



novinek o  historii a  kultuře 

v  našem městě se zde čtenáři 

dozvěděli zprávy o životě pra-

cujících v  rosických závodech 

a  družstvech, příspěvky o  vý-

stavbě města a  činnosti Měst-

NV. Zajímavé byly sportovní 

příspěvky a  soutěž Znáš svoje 

město, která byla určená pře-

devším mládeži.

V  roce 1992 změnil mě-

síčník svou podobu i  název 

na Rosa Zpravodaj Rosicka. 

Zodpovědným redaktorem, 

později šéfredaktorem se stal 

Josef Hájek, vydavatelem byl 

MěstÚ Rosice. Cena zpravo-

daje se postupně zvyšovala, 

ale od roku 1995 byl dodáván 

rosickým občanům do schrá-

nek zdarma. Od dubna téhož 

roku byla černobílá titulka 

nahrazena barevnou, a  to fo-

tografi í ve světlehnědém orá-

mování Od ledna 1996 byla 

barva titulní strany laděna 

dožluta. V  devadesátých lé-

tech mj. v  Rose vycházely ži-

votopisy svatých a  na pokra-

čování rosická kronika.

V  roce 1998 se stala šéfre-

daktorkou Mgr. Hana Pal-

zerová a  o  dva roky později ji 

nahradila Věra Božková. Od 

roku 2002 zdobila úvodní stra-

nu Rosy barevná fotografi e 

některé rosické pamětihod-

nosti nebo zajímavého místa. 

V této době byly do zpravodaje 

jako příloha vkládány barevné 

karty, nejdříve to byly Kultur-

ní osobnosti Rosicka, později 

Zdraví z přírodní lékárny.

V  květnu roku 2005 začalo 

časopis vydávat nově zřízené 

Kulturní informační centrum 

Rosic a  šéfredaktorem se stal 

Lukáš Volánek. Rosa získala 

novou podobu jak grafi ckou, 

tak obsahovou.

Čtenáři si zde mohli pře-

číst první z  řady originálních 

editorialů a  množství článků 

v  nových rubrikách. Rosa ne-

jenže lákala a zvala na kulturní 

a sportovní akce, ale její sloup-

ky referovaly a hodnotily akce 

již proběhlé. Atraktivnější 

vzhled získala také díky množ-

ství fotografi í, které ilustrovaly 

současné dění ve městě. Roku 

2006 se začala tisknout i  pro 

občany Kratochvilky. Úvodní 

listy patřily informacím a  za-

jímavostem z této obce. O dva 

roky později se se svými pří-

spěvky připojily i Babice.

Roku 2010 se změnila gra-

fi cká podoba titulní stránky. 

V současné době Rosa vychází 

11 krát ročně, s prázdninovým 

dvojčíslem, a obsahuje 20 rub-

rik. Podle rozsahu příspěv-

ků má 50–60 stran, rekordní 

počet stran (72) mělo loňské 

prosincové číslo. Vydává se 

v  nákladu 3 000 výtisků; pro 

občany Rosic a Babic je distri-

buována do poštovních schrá-

nek všech domácností zdarma, 

jinak je k zakoupení v kancelá-

ři KIC a v cukrárně na Palacké-

ho náměstí za cenu 10 Kč.

Do další padesátky jí přeje-

me hodně spokojených a nedo-

čkavých čtenářů a  zajímavých 

a  originálních příspěvků od 

vás všech.

Jarmila Helsnerová

23ROSA 1/2013



OZNÁMENÍ TERMÍNU 
ZÁPISU DO 1. TŘÍD PRO 
ŠKOLNÍ ROK 2013/2014

Vážení rodiče, ředitelství 

ZŠ Rosice oznamuje, že zápis 

dětí do prvních tříd pro škol-

ní rok 2013/2014 se uskuteční 

ve dnech 28. a  29. ledna 2013 

v  budově Základní školy vždy 

od 14.30 do 17.30 hodin. 

Zápis se týká dětí naroze-

ných od 1. 9. 2006 do 31. 8. 

2007. Upozorňujeme rodiče 

na přibližně hodinovou délku 

trvání zápisu. Ve spolupráci 

s  mateřskými školami nabízí-

me rodičům možnost vybrat 

si dopředu den a  hodinu, kdy 

se k  zápisu se svým dítětem 

dostaví. Listiny budou ve škol-

kách přibližně dva týdny před 

zápisem. 

Co s sebou k zápisu?

  občanský průkaz jednoho 

z rodičů

  rodný list dítěte

Zápis se týká i  dětí, kterým 

byla odložena školní docházka 

o jeden rok a obdrželi rozhod-

nutí o odkladu školní docházky 

s  termínem zahájení povinné 

školní docházky k 1. 9. 2013.

Uvažujete o  odkladu školní 

docházky o jeden rok?

V souladu se Školským 

zákonem je třeba dodržet 

tento postup: 

1.  Vyzvednout žádost o odklad 

školní docházky ve škole 

nebo na internetu www.zsro-

sice.eu.

2.  Vyplněnou žádost odevzdat 

vedení školy co nejdříve, 

VÁŽENÍ RODIČE, PŘÁTELÉ 
ŠKOLY, OBČANÉ MĚSTA 
ROSICE

dovoluji si vás pozdravit 

u příležitosti nového roku 2013. 

Oslovení spoluobčané jsem 

použít nemohl, protože nej-

sem místní, ale za dobu, co tu 

působím, již poodhaluji kouzlo 

vašeho městečka. Od 1. 8. 2012 

jsem byl jmenován ředitelem 

základní školy.

Nejprve bych chtěl podě-

kovat bývalému panu řediteli 

RNDr. Petru Lukášovi za práci, 

kterou pro školu vykonal v mi-

nulých letech, a  vyjádřit svoji 

touhu být pro vaši školu posi-

lou, která povede pedagogický 

sbor na cestě k dalšímu rozvo-

ji a  zkvalitňování vzdělávání 

v Rosicích.

Spokojenost a  vzdělanost 

– to je moje motto, které by 

se mělo stát synonymem naší 

školy. Lidé spokojení a  vzdě-

laní (ať již jde o  žáky nebo 

učitele) jsou totiž výkonnější, 

pilnější a  schopnější vyrovnat 

se s  nároky, které jsou na ně, 

v  dnešní době ekonomismu, 

neustálých změn a  různoro-

dých krizí,kladeny. Zároveň 

bychom se ale měli pokusit 

slovům jako slušnost, odpo-

vědnost, morálka a pokora na-

vrátit jejich tradiční hodnotu, 

kterou v  dnešní společnosti 

mnohdy postrádám.

Věřím, že i  dnes může být 

člověk úspěšný, aniž by po-

užíval „ostré lokty“. Vedle 

znalostí českého jazyka, ma-

tematiky, anglického jazyka 

a  informačních technologií, 

které považuje většina rodičů 

(včetně mě) za nejdůležitější, 

bych si přál, aby k základním 

znalostem patřila i  nerovnice 

dobrý člověk ≠ hlupák.

Doufám, že jste uplynulé 

sváteční dny prožili v  klidu, 

pohodě a nabrali nových sil do 

roku 2013. Přeji vám, abyste 

v  novém roce potkávali samé 

dobré lidi. Hodně štěstí a pev-

né zdraví!

Mgr. Petr Řezníček

ředitel ZŠ Rosice

ze
 š

k
o

ls
tv

í

26 ROSA 1/2013



nejpozději však do 31. 5. 

2012. Žádost o  odklad škol-

ní docházky bude dolože-

na odborným posouzením 

oprávněnosti odkladu, a  to 

odborným lékařem a rovněž 

příslušným školským pora-

denským zařízením (oproti 

minulým letům jsou třeba 

dvě doporučení). Tato do-

poručení je možno doložit 

dodatečně.

3.  Ředitel školy po posouze-

ní žádosti vydá rozhodnutí 

o  odkladu školní docházky 

o jeden rok.

Pokud se v  uvedené dny ne-

můžete z vážných důvodů s dítě-

tem dostavit, je možné domluvit 

náhradní termín zápisu telefo-

nicky na čísle 546 41 23 61.

 PaedDr. Jaroslava Kroupová

 zástupkyně pro 1. stupeň

Foto: archiv ZŠ Rosice

S TVŮRČÍM PSANÍM V PRAZE

Když jsem na konci minulé-

ho školního roku psala o čtení 

ze sborníku kroužku tvůrčí-

ho psaní na nádvoří rosického 

zámku, myslela jsem, že je to 

vrchol naší dosavadní činnosti. 

V tomto školním roce jsme však 

byli pozváni na slavnostní pře-

dávání cen soutěže literárních 

sborníků „Nadílka našich dílek 

2012“ do Prahy. Soutěž vyhlási-

lo Občanské sdružení abeceda. 

(http://www.abeceda-os.cz/) 

S  nadějí jsme 20. listopa-

du vyrazili ku Praze. Nemám 

v  článcích ráda popis cesty, 

vždyť jde přece o  akci samot-

nou, ne o nástup do dopravní-

ho prostředku, ale naše cesta 

byla výrazná. Při přestupech 

šlo o minuty, stačilo malé zpož-

dění a  vše se mohlo zhroutit. 

Naštěstí vše klaplo. Myslím, že 

si děti hodně užily cestu žlutým 

autobusem – měkká sedadla, 

občerstvení zdarma a  hlavně 

dotykový monitor se postaraly 

o to, že jízda nebyla zdlouhavá. 

Průvan v  metru nás vyfoukl 

skoro u ZŠ Táborská, kde slav-

nost probíhala. Škola nás zau-

jala svými velkými prostorami 

k odpočinku i k hrám a obrazy 

s kolážemi u každé třídy. 

Program před samotným vy-

hlášením byl bohatý. Děti, roz-

dělené do skupin, absolvovaly 

různé workshopy. Zkoušely 

překládat literární text z  ang-

ličtiny, asociovaly, vytvářely 

živé obrazy a hrály hru se slovy 

na kartičkách. Po občerstvení 

bagetou následovala prezentace 

školy a  sborníku a  čtení krát-

kých ukázek. Za nás se toho 

chopila Lea. Velmi emotivní 

bylo vystoupení slepého chlap-

ce, který představil sborník 

psaný i Braillovým písmem.

A  pak už nastala kýžená 

chvíle – vyhlášení vítězů. Prv-

ní na řadě byla čestná uznání 

– za nejlepší zpracování pro-

jektu, za zapojení celé třídy, za 

zajímavé fotografi e, za inspi-

raci autorem… ZŠ Rosice stá-

le nezazněla. Třetí místo také 

nepatřilo nám. Druhé místo 

– opět název jiné školy. Tak 

teď buď odejdeme s prázdnou, 

27ROSA 1/2013



nebo jako vítězové. Naděje 

a napětí, to se dalo číst z našich 

tváří. Pořadatelé překvapili 

třetí možností. „Druhé 2. mís-

to získává ZŠ Rosice!“ A jdeme 

si pro cenu – pro knihu o psaní 

a pro záložky do knížek. Také 

první místa byla dvě.

Zbývá jen koupit si něco tep-

lého do žaludku a cesta domů, 

které se nikdo neobává. Filmy, 

hudba a  hry už na nás čekají 

zabudované v  opěradle před 

námi.

Musím říct, že jsem na své 

psavce pyšná. První sborník, 

a hned takový úspěch. Všechny 

nás to motivuje do další práce. 

Už máme v  merku soutěž Po 

stopách malého prince. Tak 

nám držte pěsti.

Mgr. Michaela Hantková

ze
 š

k
o

ls
tv

í

PEER PROGRAM NA ZŠ ROSICE

Peer program představuje 

vrstevnický program, které-

ho se účastní starší žáci, kteří 

realizují aktivity a  pozitivně 

ovlivňují názory a postoje stej-

ně starých nebo mladších žáků. 

Název je odvozen z  angličtiny 

– peer znamená vrstevník. Je 

to mladý člověk, který je blíz-

ký žákům věkem, sociálním 

postavením, činností, zájmy 

a  zároveň může žákům být 

vhodným vzorem k následová-

ní a starším kamarádem. 

Historie vzniku těchto pro-

gramů sahá o  několik desítek 

let zpátky. Původně byly vyu-

žívány v Americe pro vyškole-

ní neformálních vůdců muž-

stev, které bylo třeba ukáznit. 

V 80. letech, kdy se začaly pro-

hlubovat problémy s  drogami 

mezi mládeží, byl tento pro-

gram modifi kován pro využití 

v prevenci proti zneužívání ná-

vykových látek. V  Americe se 

jím inspiroval primář Nešpor 

Foto: archiv ZŠ Rosice

28 ROSA 1/2013



a s dr. Pernicovou jej následně 

modifi kovali na české pod-

mínky. V  současnosti již tyto 

programy probíhají na někte-

rých školách, v  pedagogicko-

-psychologických poradnách 

a  jiných poradenských cent-

rech a  jejich možné využití se 

rozšířilo.

Na naší škole jsme již ke 

konci loňského školního roku 

2011/2012 oslovili žáky loň-

ských 8. tříd s nabídkou tohoto 

programu. Vytvořila se sku-

pina přibližně deseti zájemců, 

se kterou jsme realizovali pro-

gram na velkou přestávku pro 

žáky loňské 1. A. Jde o několik 

krátkých her, které vedou vždy 

dva peer aktivisté. Tato aktivita 

slouží k  naladění kolektivu na 

sebe navzájem, podporu přá-

telských vztahů a  předcházení 

nevhodného chování o  pře-

stávkách (žduchání, honění po 

třídě). 

V  letošním školním roce se 

podařilo vytvořit dvě skupi-

ny peeristů: pokračující žáky 

z  loňského roku (peer skupina 

9. tříd) a skupinu žáků 8. tříd. 

Obě skupiny tvoří přibližně 

deset žáků. V  8. třídách letos 

pokračujeme s  „hracími“ pře-

stávkami v  letošních druhých 

třídách a  se skupinou 9. tříd 

spolupracujeme na vytváření 

preventivních a  zážitkových 

programů pro 1. stupeň. Pro-

zatím žáci vytvořili program 

zaměřený na podporu souná-

ležitosti a vhodné komunikace 

pro žáky 3. tříd. Tento program 

jsme zatím realizovali ve třídě 

3. B. Podle možností a  schop-

ností žáků chceme tyto aktivity 

rozšiřovat i pro další třídní ko-

lektivy. Osobně si cením chuti 

těchto žáků věnovat svůj volný 

čas této aktivitě a  prospět tím 

tak svým mladším kolegům. 

Dále uvádím příspěvky někte-

rých členů naší peer skupiny:

„Myslíme si, že peer pro-

gram je dobrý v tom, že máme 

možnost pracovat s  mladšími 

dětmi. Scházíme se většinou 

o  volných hodinách asi jeden-

krát týdně. Zlepšujeme svo-

je komunikační schopnosti. 

V  říjnu jsme měli svou první 

hodinu s dětmi z třetí třídy, kde 

jsme si vyzkoušeli, jaké to je být 

29ROSA 1/2013



ze
 š

k
o

ls
tv

í

ŘEDITEL ZŠ ROSICE VYHLAŠUJE 
VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ NA PRACOVNÍ MÍSTO:

ŠKOLNÍK/ ŠKOLNICE – ÚDRŽBA
Požadujeme: 
  zručného člověka pro práci při správě nemovitosti, drobných opravách a údržbě

  vzdělání: minimálně výuční list

  termín nástupu: od 1. 7. 2013

Nabízíme:
  služební byt (k dispozici od 1. 3. 2013)

  platové zařazení dle platných předpisů

K přihlášce přiložte:

  strukturovaný profesní životopis

  výpis z rejstříku trestů

  kopii dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání

Přihlášky zasílejte do 31. 1. 2013 na adresu

Základní škola Rosice, okres Brno-venkov, Pod Zahrádkami 120, 665 01 Rosice.

Obálku označte heslem VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ – NEOTEVÍRAT

učitelem s psychologickým za-

měřením. Dětem i  nám se to 

moc líbilo a v příštích týdnech 

si zkusíme svou druhou hodi-

nu“ Terezie Jacková, Romana 

Břízová, Tereza Hlavoňová 

a Karla Zelinková (9.A)

„Chodím do školního 

kroužku peer program. Do-

mlouváme se tam, co se bude 

konat, a práci si rozdělíme. Po 

dvojicích chodíme na velkou 

přestávku ke druhákům. Na-

posledy jsem měla se svou ka-

marádkou připravený program 

Židličky a Čáp ztratil čepičku. 

Moc se jim to líbilo. Myslím 

si, že hry s hudbou jsou pro ně 

zábavnější a přichází se zapojit 

i děti z jiných tříd. Moc bych si 

přála, aby jeden chlapeček, kte-

rý je spíše uzavřený, se zapojo-

val do her a více se přátelil s ka-

marády. Ráda chodím do peer 

programu, protože miluji práci 

s dětmi a také ráda spolupracu-

ji s lidmi.“ Jana Vavrová (8.B)

„Tato práce mě baví a  mám 

moc druháky, kam chodíme, 

rád. Nechodím za nimi jednou 

týdně, ale snažím se vícekrát. 

Nejčastěji jsem ve 2. A, potom 

ve 2.B, ve 2. C jsem ještě ne-

byl, ale těším se tam. Moc mě 

to baví, hlavně ve 2.A, protože 

děti už více znám.“ Leoš Sáblík 

(8.A)

Mgr. Monika Štěrbová

školní psycholožka, vedoucí peer skupiny

30 ROSA 1/2013



CO DĚLÁME SE SLUNÍČKEM?

SLAVÍME ADVENT

Rádi bychom vám přiblížili, 

co vše se v naší mateřské škole 

dělo na sklonku loňského roku. 

Konec listopadu a začátek pro-

since se nesl v  duchu příprav 

na příchod svatého Mikuláše. 

Předzvěstí bylo představení 

„Mikulášské divadlo“, kde děti 

mohly Mikulášovi přednést 

básničky a  písničky, které se 

naučily ve školce.

V  ten pravý mikulášský 

den „D“ přišel odpoledne do 

školky Mikuláš se svými po-

mocníky. Cinkáním probudil 

děti a  obdaroval je zaslouže-

nou nadílkou. Tento den pro 

nás vyvrcholil vystoupením 

jednotlivých tříd MŠ Zámec-

ká na rosickém náměstí pod 

stromečkem. Sice nás zpočát-

ku trochu zlobila technika, ale 

doufáme, že i  tak jste výkony 

všech našich zpěváků a  zpě-

vaček po zásluze ocenili. Po 

návratu domů, zkřehlí, ale 

spokojení, jsme si mohli začít 

vychutnávat poklidnou atmo-

sféru nadcházejícího Adventu.

Předvánoční program ale 

neskončil příchodem Miku-

láše. Pokračoval celou řadou 

dalších aktivit. Za všechny 

jmenujme alespoň vánoční 

dílny pro děti s  rodiči či po-

sezení u stromečku s pásmem 

scének, koled a  samozřej-

mě ochutnávkou vánočního 

cukroví.

Protože tento článek vychází 

v lednovém vydání Rosy, chtěli 

bychom vám všem za kolektiv 

učitelek a  zaměstnankyň Ma-

teřské školy Zámecká popřát 

hodně zdraví, štěstí a  spokoje-

nosti v novém roce 2013.

Kateřina Poláková a Silvie Cachová

učitelky MŠ 

31ROSA 1/2013



MATEŘSKÁ ŠKOLA 
SMETANOVA INFORMUJE:
ADVENT NA SMETANCE

… červená, zlatá, zelená, 

Vánoce to znamená. Jak se již 

stalo v naší MŠ zvykem, přiví-

tali jsme také letos zimu a čas 

adventní vůní perníčků. Spo-

lečně s  dětmi jsme umíchali 

těsto, ze kterého si děti samy 

vykrajovaly různé tvary. Za-

pojily se všechny děti a na je-

jich tvářích celou dobu zářily 

šťastné úsměvy. Se stejným ra-

dostným očekáváním se děti 

pustily do zdobení upečených 

perníčků a samozřejmě do ná-

sledného ochutnávání.

K  dotvoření předvánoční 

nálady nám dopomohla výro-

ba svícnů na stolečky v  jídel-

ně, které dětem připomínají 

slavnostní atmosféru adven-

tu. Radost a úsměv na tvářích 

nám vykouzlily i  další akce, 

kterých jsme se zúčastnili.

V  úterý 4. prosince jsme 

navštívili rosické kino, které 

pro nás připravilo promítání 

pohádky „Pojďte, pane, bu-

deme si hrát“. Děti se dobře 

bavily a  dlouho si o  návštěvě 

kina povídaly. Za tento krásný 

kulturní zážitek pracovníkům 

kina velmi děkujeme a doufá-

me, že se zase někdy naskytne 

takováto příležitost.

V  úterý odpoledne vyrazili 

naši předškoláci v  doprovo-

du své paní učitelky do auly 

Základní školy, kde zhlédly 

představení školní družiny. 

Všichni si od dětí vysloužili 

veliký potlesk a  naše děti si 

zase odnášely pocit, že ve ško-

le je opravdu dobře.

Školu jsme navštívili ještě 

jednou všichni společně. Měli 

jsme možnost prohlédnout si 

vánoční výstavku. Výrobky 

dětí se nám moc líbily. Shodli 

jsme se, že jsou moc šikovní.

Nechyběl ani Mikuláš. Jak 

loni slíbil, objevil se i  letos 

v  doprovodu andělů a  čertů 

a pod paží si nesl knihu hříš-

níků. Chvíli v ní listoval, a ač-

koli se některá jména v  knize 

opravdu objevila, čerti si na-

konec nikoho nedonesli. Na-

ze
 š

k
o

ls
tv

í

MATEŘSKÁ ŠKOLA HUSOVA ČTVRŤ 1070, ROSICE, OKRES 
BRNO–VENKOV, PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE

PRACOVIŠTĚ MŠ SMETANOVA 964, ROSICE 

NABÍZÍ K ODPRODEJI STARŠÍ 
STAVEBNÍ BUŇKU.

Oprava nutná. Cena dohodou.

Informace na tel. 546 411 033 

Mgr. Jana Brunclíková – zástupkyně ředitelky MŠ

32 ROSA 1/2013



opak, po společně zazpívané 

písničce, dostaly všechny děti 

mikulášský balíček. Všichni 

museli slíbit, že budou hodní 

a  teprve potom Mikuláš i  se 

svým doprovodem odešel na-

dělovat radost dalším dětem.

A už je tu pondělí 10. prosin-

ce. Již od rána jsou všichni jako 

na trní. Proč? No, dnes odpole-

dne přece přijdou rodiče. Pro-

bíhají poslední přípravy, škol-

kou zní koledy, zimní písničky 

a říkanky. Na pomoc při ztvár-

nění kouzla blížících se Vánoc 

nám přispěchala také příroda. 

Bílý poprašek, který se začal 

snášet z nebe, se již změnil na 

sněhovou peřinu, která přikry-

la celou krajinu. Pohádkově 

bílá zahrada podtrhla sváteční 

zážitek, kterým se, díky nadše-

ní a  šikovnosti dětí, stalo zpí-

vání u  stromečku. Skupinový 

i sólový zpěv dětí byl odměněn 

velikým potleskem. V  očích 

některých rodičů či prarodi-

čů se zaleskly také slzy doje-

tí. Součástí odpoledne byl již 

tradiční lampionový průvod 

kolem zahrady, který došel až 

ke slavnostně rozsvícenému 

stromečku. A  co následovalo 

potom? Teplý čaj a voňavé per-

níčky, které děti vyráběly … 

a všem moc chutnaly.

Všichni jsme měli velikou 

radost z  vyslovených pochval 

a díků. Pochvala a projev lás-

ky a  podpory je pro děti tou 

nejkrásnější odměnou. Tím-

to bychom společně s  dětmi, 

také my – zaměstnanci MŠ 

Smetanova, rádi poděkovali 

rodičům a  všem, kteří přišli 

děti podpořit a  ocenit jejich 

úspěchy.

Krásné Vánoce a  šťastný 

nový rok 2013 přeje

za děti a kolektiv MŠ

Mgr. Zdeňka Chupíková

Foto: archiv MŠ

33ROSA 1/2013



8.–31. 1. | Výstava grafi ckých obrazů, kreseb a ilustrací
SIRÉNA (vlastním jménem Michaela Wičarová Štroblová), výtvarnice, spisovatelka

* v minulém století v Brně

 Tvoří malbou, grafi kou, perokresbou … Techniku grafi ky dále kombinuje například s akvarelem. 

Tématy jsou útržky snů, fragmenty okamžiků a prchavých zážitků. Stylizuje své obrazy jako pev-

nou prostorovou stavbu. Často ji zdůrazňuje výraznou linií a suverénním zakomponováním barvy. 

Její díla doprovází atmosféra pohody, vždy však narušená znepokojivými elementy.

Další činnost

Spisovatelská činnost:

2003 – kniha básní „Ze smutku a z radosti“

2005 – kniha básní „Pohanské písně hlas“

2006 – kniha povídek „5 podivných příběhů“

Ilustrace:

2006 – ilustrace ke knize básníka Jindřicha Valenty „Pepř v srdci“

2008 – ilustrace ke knize básníka Jindřicha Valenty „Bezpalcý svět“

2008 – ilustrace a sazba knihy fotografa Jaroslava Forejtka – Tanzánie

Ostatní činnost:

 2005 – Překlad a přebásnění básní Gruzínské poetky Gulnary Ekižašvili, které vydal jako brožurku 

Mahenův památník v Brně, pod názvem „Bez tygří kůže“.

www.sirena-cz.com

8. 1. od 10 hodin | LEGRÁCKY v knihovně
 Zima, zima, zima – čtení, povídání, zpívání a řádění v knihovně pro nejmenší děti. Těší se na vás 

Jarka Burešová.

22. 1. od 17 hodin | beseda Drahokamy a minerály blízkého okolí – najdi si je!
 Mgr. Vladimír Bartoš se bude v knihovně opět těšit na všechny milovníky těch nejkrásnějších divů 

přírody – minerálů a drahých kamenů. Přijďte se dozvědět něco nového.

29. 1. od 17 hodin | Cestovatelské promítání Brazílie
 Povídání o cestě čtyř kamarádů napříč Brazílii, o putování za Argentinskými vodopády a pobytu 

v živém, barevném a nespoutaném „městě budoucnosti“ – Riu De Janeiru.

ZVEME VÁS DO KNIHOVNY
  www.knihovna.rosice.cz
www.knihovnarosice.wz.cz

LEDEN

zv
e

m
e

 v
á

s 
d

o
 k

n
ih

o
v

n
y

34 ROSA 1/2013



DESÍTKA…ANEB DESET NOVOROČNÍCH PŘEDSEVZETÍ…

Dovede si někdo z vás představit, že by si opravdu dal deset novoročních předsevzetí? Samo 

slovo je tak staré, že mi to nedalo a šla jsem lovit jeho původ. Slovo jako takové vzniklo z důvo-

du, aby člověk sám pro sebe činil dobro a aby nepáchal zlo. Je to takový novoroční dárek, který 

dává každý sám sobě. Mezi desítku nejčastějších předsevzetí patří:

  přestat kouřit: když budete chodit do knihovny, tak tady se opravdu nekouří, to máte faječ-

ku za splnění úplně zadarmo,

  zhubnout: kdo chodí do knihovny, chodí, tudíž nesedí, a částečně tak tedy zapůsobí na své 

tělesné proporce,

  sportovat: ti z  vás, kteří cítí tuto potřebu, mohou do knihovny i  běhat, třeba pro knihy 

o sportu (máme příručky kdečeho, od šachů po horolezectví),

  zdravě jíst a pít: do čtyřky vám tedy mluvit nebudu, nám je jedno, co jíte a pijete, dokonce to 

můžete dělat i tady, ale hlavně tu buďte :-),

  naučit se jazyk: souhlasím, s učebnicí z knihovny se můžete naučit turecky, romsky, japon-

sky, rusky i egyptskou hovorovou arabštinu, pane jo…,

  vydělat víc peněz: to vám asi návštěva knihovny nevyřeší (až na příručku Bohatý táta, chudý 

táta), ale když nevyděláte, tak u nás určitě neproděláte,

  najít si novou lásku: třeba tu ke knihám :-),

  číst více knih: průměrný Čech prý přečte za rok dvě až tři knihy…,

  vyměnit šatník: podezírám internetové tvůrce tohoto žebříčku, že potřebovali nějaký bod 

do počtu, ale nechám ho tady, třeba se to někomu z vás bude hodit,

nedávat si předsevzetí: ……………………………… já to tušila… :-)

Tolik internet, kde jsem našla i návod, jak postupovat. Je dobré uvědomit si hříchy, projevit 

nad nimi lítost a pak si přát, aby z té desítky se vám podařilo splnit si alespoň jedno. Doporu-

čuji sedmičku a osmičku…

Přeji vám příjemné prožití léta, času dovolených a prázdnin

 Monika Rovná

35ROSA 1/2013



zv
e

m
e

 v
á

s 
d

o
 k

n
ih

o
v

n
y

„Městská knihovna přeje všem lidem šťastný a veselý (úplně celý) rok 2013“.

S LEGITKOU NEBO BEZ

Ti z  vás, kteří vlastní svo-

ji průkazku do knihovny (je 

nepřenosná, tedy každý je 

čtenářem sám za sebe) a  jsou 

pravidelnými čtenáři, ji nosí 

u  sebe, pěkně po ruce, větši-

nou v  peněžence. Pak jsou ti, 

kteří ji vlastní také, ale nemají 

ji u  sebe, ti pak uhradí za ob-

sluhu „bez“ deset korun, což 

je manipulační poplatek, který 

vás opravňuje k využití služeb 

knihovny (např. i  k  vypůjče-

ní knihy, použití internetu 

atd.). A  pak jsou takoví, kteří 

průkazku mají, ale neví vůbec 

kde. Tedy ani v peněžence, ani 

doma... Tak vy můžete přijít 

také, je docela možné, že zů-

stala tady a čeká na vyzvednutí. 

Zrekapitulujeme si to: buď ji 

máte, nebo ji máte, ale nemáte, 

nebo ji máme my.

Nebojte se zeptat, když ne-

bude platit ani jedna z  výše 

uvedených možností, připraví-

me vám úplně novou, a kdo tak 

učiní v  lednu, dostane ji zdar-

ma. Malý dárek knihovny pro 

ty, co chtějí vstoupit do knihov-

ny pravou nohou…

Hodně zdraví, štěstí, pohody 

a lásky v novém roce

 vám přeje Monika Rovná

36 ROSA 1/2013



SBÍRKA STARÉHO OŠACENÍ

Podobně jako loni se i  le-

tos uskutečnila sbírka starého 

ošacení. Při organizaci sběru 

se vyskytlo několik překážek, 

všechny je vypisovat nebudu. 

Hlavním problémem bylo, jak 

v Rosicích najít prostor, kde by 

se vybrané ošacení mohlo skla-

dovat. Nakonec se našlo místo 

v  prostorách bývalého divadla 

na zámku, který v  současné 

době pronajímá správa zámku 

skupině historického šermu 

Taranis. Ukázalo se, že pan 

Mitroci (vedoucí Taranis) je ry-

tířem nejen tím, že umí zachá-

zet s mečem, a velice nám vyšel 

vstříc. Ani když se odvoz textilu 

opozdil o týden, neztratil nervy, 

za což mu alespoň tímto děkuji. 

Kam putovalo vybrané 

ošacení? 

Tak jako loni jsme spolu-

pracovali s  Diakonií Brou-

mov, která vybrané ošacení 

třídí a  poskytuje lidem, kteří 

se ocitli v těžké životní situaci, 

např. lidem bez domova atd. 

Na třídění se aktivně podílejí 

lidé z okraje společnosti, kteří 

se tak připravují v chráněném 

prostředí na vstup na otevřený 

pracovní trh. 

Základní třídění probíhá 

na 1) věci, které se dají nosit 

2) věci velmi poškozené – kte-

ré se posílají dále k  průmy-

slovému zpracování a  3) ne-

použitelný materiál – odpad. 

Výdejní místa použitelného 

ošacení jsou převážně v Praze, 

kde je lidí bez domova asi nej-

víc. Další informace můžete 

najít na stránkách www.dia-

koniebroumov.org

Ať už bylo vaší motivací spí-

še pomoci potřebným lidem, 

nebo se zbavit oblečení, které 

už nebudete nosit, děkuju vám 

všem, kteří jste tuto možnost 

využili a nehodili šaty rovnou 

do popelnice. 

Jak říkal tuším svatý Jan 

Bosko: Nikdo není tak bohatý, 

aby nic a  nikoho nepotřebo-

val, a  nikdo není tak chudý, 

aby nikomu nemohl pomoci. 

za komisi pro životní prostředí 

Josef Hemala

JÍZDNÍ ŘÁD SENIORBUSU

Dne 15. 12. 2012 zahájilo město Rosice pro rosické seniory sobotní výjezdy za 
nákupy k prodejně PENNY MARKET. 

Jízdní řád seniorbusu:

 1. Nádražní – PENAM 12:40  3. Trávníky 12:45
 2. Kamínky 12:43  4. Brněnská 12:47

Příjezd k Penny Marketu v cca 12:50. 

Odjezd zpět po stejné trase od Penny Marketu k PENAMu vždy ve 13:50.
Jízdy se konají výhradně pouze v sobotu. Jízdné se neplatí. 
Zkušební provoz končí 28. 2. 2013. 

Děkujeme městu, za bezplatnou cestu. 
Děkujeme velice, senioři Rosice. 

37ROSA 1/2013



INFORMAČNÍ CENTRA V ČESKÉ REPUBLICE 
OBSTÁLA PŘI MYSTERY SHOPPINGU

(Tisková zpráva, Praha, 11. prosince 2012) Certifi kovaná turistická 

informační centra v České republice navštívily během letní sezó-

ny desítky mystery shopperů. Prověřovali v nich úroveň služeb 

z pohledu návštěvníka. I přes určité procento zjištěných nedo-

statků ukázal výsledek šetření vysokou úroveň služeb poskyto-

vaných v tomto segmentu.

Přesně 601 utajovaných 

kontrolních návštěv mají 

za sebou turistická infor-

mační centra po celé České 

republice. Rozsáhlé šetře-

ní zorganizovaly agentura 

CzechTourism společně s Aso-

ciací turistických informač-

ních center České republiky 

(A.T.I.C. ČR), které pro terénní 

průzkum využily renomova-

ného poskytovatele služeb 

v  oblasti mystery shoppingu, 

společnost Ipsos Tambor s.r.o. 

Cílem bylo kromě monitorin-

gu úrovně poskytovaných 

služeb popsání nejčastějších 

chyb v  činnosti turistických 

informačních center a  po-

skytnutí zpětné vazby jednot-

livým subjektům.

Průměrný výsledek inde-

xu kvality 88 % za Českou 

republiku dokazuje vysoký 

standard v  tomto segmentu 

služeb, což podtrhuje také 

zjištění, že více než tři pětiny 

návštěv skončily vynikajícím 

výsledkem, tedy s úspěšností 

nad 90 %. Pouze u 3 % návštěv 

byly zaznamenány závažné 

nedostatky a  celkový index 

nižší než 50 %. Hlavní oblas-

ti, ve kterých existuje pro-

stor pro zlepšení, jsou podle 

zjištěných výsledků exteriér 

TIC, komunikační dovednos-

ti zaměstnanců a  schopnost 

vytváření pozitivní emoce 

z návštěvy.

Jednotlivým turistickým 

informačním centrům byly 

zaslány výsledky spolu se 

slovním komentářem a  ma-

nuálem popisujícím jejich 

správnou interpretaci. Na 

webu www.czechtourism.

cz v  sekci věnované TIC jsou 

umístěny souhrny za Českou 

republiku, kraje, turistické re-

giony i oblasti. Je zde rovněž 

seznam konkrétních chyb, 

které při návštěvách zazna-

menali shoppeři.

„Snažili jsme se o  poskyt-

nutí maximálně možné zpět-

né vazby jednotlivým TIC ta-

kovým způsobem, abychom 

zároveň neohrozili jejich 

management ani personál. 

Výsledky Mystery shoppingu 

by totiž v  žádném případě 

neměly být důvodem k jejich 

postihu,“ uvedl prezident 

A.T.I.C. ČR Miroslav Foltýn.

„Uvažujeme, že každé info-

centrum certifi kované v  sys-

tému Jednotné klasifi kace TIC 

bude mít do budoucna mož-

K
IC

 in
fo

rm
u

je

38 ROSA 1/2013



Kulturní informační centrum Rosice 
pořádá 28. února 2013 zájezd do Mahenova divadla

na taneční muzikál

EDITH, VRABČÁK Z PŘEDMĚSTÍ
Odjezd v 18.00  hod. z autobusové zastávky Trávníky a Brněnská.

Cena 130–430 Kč, senioři sleva 30 %, studenti 50 %, doprava 65 Kč.
Závazné přihlášky v kanceláři KIC. 

Uskuteční se při dostatečném počtu zájemců.

KULTURA, SPORT A VOLNÝ ČAS V ROSICÍCH 2012
VEŘEJNÁ PREZENTACE PROJEKTŮ
Komise pro spolky a organizace srdečně zve členy a příznivce rosických spolků a organizací na 

veřejnou prezentaci projektů které byly podpořeny z městského rozpočtu v roce 2012.

Akce se uskuteční 22. 1. 2013 od 17.00 v sále ZKC.
Přijďte se se seznámit s rosickými spolky a organizacemi a jejich činností v roce 2012.

Zdeněk Švihálek – předseda komise 

nost objednat si u  agentury 

CzechTourism zdarma ne-

závislou kontrolní návštěvu. 

Tuto skutečnost považujeme 

za významný bonus nově 

připravovaného jednotného 

certifi kačního systému TIC,“ 

řekl generální ředitel agen-

tury CzechTourism Rostislav 

Vondruška a  dodal, že v  le-

tošním roce ani do budoucna 

nepočítá s tím, že by výsledek 

Mystery shoppingu ovlivnil 

udělení nebo naopak odebrá-

ní certifi kátu.

A jak si vedli v obou vlnách 

pracovníci Kulturního infor-

mačního centra v Rosicích?

Hodnocení Vašeho TIC je 

100 %, vysoce nadprůměrné. 

Gratulujeme.

Připomeňme si, že při Mys-

tery shoppingu byla hodnoce-

na celá řada kritérií, od toho, 

jak je TIC snadné najít, jak je 

upravené, vybavené materiály, 

nakolik láká ke vstupu a další.

Podobně u pracovníka hod-

notíme jeho zájem o  klienty, 

čas, který jim věnuje, aktivitu 

v  komunikaci, přesvědčivost 

návrhů a  to, nakolik působí 

dojmem odborníka, znalce na 

region. Hodnotí se i  zdvoři-

lost při příchodu a  odchodu, 

oční kontakt a další poměrně 

náročná kritéria.

Pokud tedy nejsou k  těmto 

kritériím žádné poznámky, 

znamená to, že pracovník 

v nich byl bezchybný.

Žádné negativní poznám-

ky v hodnocení první i druhé 

vlny nebyly. Objektivní hod-

nocení práce pracovníků KIC 

mě velmi těší a  děkuji jim za 

jejich celoroční úsilí. Jejich 

práce je zároveň i  skvělou vi-

zitkou města Rosice a doufám, 

že je bude bavit stejně jako 

tomu bylo doposud.

Lukáš Volánek

ředitel KIC

39ROSA 1/2013



MATEŘSKÉ CENTRUM 
KAŠPÁRKOV

JAK TO BYLO SE 
ZPÍVÁNKOVOU VÍLOU…

Minulou neděli, tj 25.  11., 

jsme s čtyřletou dcerou Jituškou 

navštívily v  Kašpárkově skvělé 

divadelní představení o  Zpí-

vankové víle, která ztratila svůj 

hlas, a o Bubákovi, který se po-

lepšil. Nemělo to chybu. Jituška 

byla divadlem plně zaujata, ale 

líbila se jí především ta část po-

hádky, kdy se děti mohly samy 

zapojit a pomoci s odčarováním 

Zpívankové víly, aby zase zís-

kala zpět svůj líbezný hlásek… 

I když dcera vydržela být naplno 

zapojená do čarování jen chví-

li, od toho dne všude o divadle 

vypráví, jak děti víle pomáhaly 

a ona mohla být mezi nimi. Jsme 

moc rády za existenci mateřské-

ho centra Kašpárkov, za zázemí, 

které malým dětem poskytuje, 

a za krásná divadélka, která dě-

tem nabízí. Mé velké díky patří 

hlavně Zdeničce a Beátce, které 

vždy hrají a zpívají báječně, a nás 

to pokaždé baví.

Těšíme se, co pro nás připra-

ví příště.

Barbora a J.Hrdličkovy, 

do budoucna se těší i malá E.

M
C

 K
a

šp
á

rk
o

v

Foto: archiv MC Kašpárkov

ZHODNOCENI PROJEKTU 
DIVADÉLKA

K  činnosti našeho mateřské-

ho centra neodmyslitelně patří 

i divadelní představení. V uply-

nulém roce jich diváci mohli 

v  Kašpárkově zhlédnout cel-

kem deset. Většinou je odehráli 

členové našeho „ochotnického 

souboru“, dvakrát přijaly po-

zvání hostující soubory. Akce 

byly obecně hojně navštěvovány, 

nejvíce však v zimních měsících. 

Rekordní účast (134 osob) za-

znamenala poslední hra minu-

lého roku – „O Zpívánkové víle“, 

na kterou se v  rámci projektu 

mezigeneračního soužití vypra-

vili malí diváci nejen s rodiči, ale 

i se svými prarodiči.

Představení postupně získávají 

na kvalitě ať už po stránce tech-

nické (zakoupili jsme například 

nový paravan), tak po stránce 

vlastní prezentace. Snažíme se je 

neustále doplňovat a vylepšovat, 

na podzim jsme např. hranou 

část doplnili výtvarnou dílnou, 

hrou na hudební nástroje nebo 

možností občerstvení v improvi-

zované čajovně. 

Z  kašpárkovských neděl-

ních divadélek se pomalu stá-

vá tradice, ve které bychom 

rádi pokračovali. Těšíme se, 

že i v příštím roce k nám najde 

cestu spousta spokojených di-

váků a divaček.

Lucie Šímová

40 ROSA 1/2013



ZHODNOCENÍ PROJEKTU 
HERNIČKA – PÁR SLOV 
O HERNIČCE 

Kromě organizovaných akti-

vit nabízíme rodičům také pro-

stor, kdy nebudou muset s dětmi 

ani cvičit, ani vyrábět, ale mo-

hou si přijít zkrátka jen pohrát. 

V  podkroví zámku vznikla 

útulná, krásně vymalovaná 

místnost se spoustou hraček, 

z  nichž většinu nám ochotné 

maminky věnovaly. Do hernič-

ky může přijít kdokoliv, aniž by 

se musel předem hlásit. Naším 

cílem je poskytnout rodičům 

zázemí, kde se mohou seznamo-

vat a  vyměňovat si zkušenosti. 

Hernička dává maminkám pří-

ležitost jednoduše navázat nové 

kontakty a dětem zavítat do neo-

koukaného prostředí, kde mají 

co objevovat a  poznat se s  vrs-

tevníky. Za uplynulý rok se nám 

podařilo herničku více zútulnit, 

z celoročně vybíraného vstupné-

ho jsme pořídily nový koberec. 

Zvětšuje se základna maminek, 

které si k nám zvykly chodit pra-

videlně a  stále přicházejí nové 

tváře. Otvírací doba herničky 

je zajištěna prostřednictvím tzv. 

služebních maminek, které se 

o  herničku starají a  umožňují 

vstup příchozím rodičům. 

Jana Procházková

koordinátor herničky

Děkujeme městu Rosice za 

podporu při realizaci projektů 

Divadlo pro radost a  projek-

tu Herna – zajištění provozu 

v Kašpárkově. Této podpory si 

velice vážíme.

PROGRAM NA LEDEN
Čt 10.1., 18–20 hod. | VÝTVARNÁ DÍLNA PRO DOSPĚLÉ

 Na vyžádání maminek Háčkování zimních barevných čepiček (ušanek). Vzhledem k potřebě 

zakoupit materiál a nahlásit předem barvu vlny, hlaste se prosím do 6. 1. na email: evca.rotho-

va@seznam.cz. Bližší info najdete za www.kasparkov.cz v sekci „akce“. Lektorka: Eva Rothová, 

Cena 220 Kč (v ceně háček, 2 klubíčka)

So 19.1 . 9.30 – 11.00 hod | SOBOTNÍ CVIČENÍ PRO DOSPĚLÉ
 Zrcadlový sál ZKC, v pořadí druhé sobotní dopoledne věnované posílení a protažení celého těla, 

cvičení na velkých míčích, s overbally, s sebou: podložku, overball (možno zapůjčit), pití, obuv na 

přezutí Lektorka: Lucie Šímová, Cena: 85 Kč

Ne 27. 1., 10.00 hod, | NEDĚLNÍ DIVADÉLKO PŘED OBĚDEM
 „O  zámeckém strašidýlku aneb Neviděli jste kašpárka?“ ZKC, Vstupné: 30 Kč/osoba, členové 

10 Kč/osoba

 Doufáme, že jste si o svátcích pěkně odpočinuli a nabrali nových sil, a těšíme se na setkání s vámi 

v PONDĚLÍ 7. 1., kdy opět začínají kroužky a otevírá se hernička. 

 A připomínáme, že již BĚHEM LEDNA je možno se ZAPSAT DO KROUŽKŮ NA 2. POLOLETÍ. 

Jejich pestrou nabídku naleznete na našich stránkách www.kasparkov.cz.

Foto: archiv MC Kašpárkov

41ROSA 1/2013



CO NOVÉHO V SVČ ROSICE
Rezervace, informace a přihlášky na tel.: 511 112 140, mob.: 603 834 762,

e-mail:info@svcrosice.cz., www.svcrosice.cz

najdete nás v severním křídle ZÁMKU v Rosicích, Žerotínovo nám. 1

co
 n

o
v

é
h

o
 v

 S
V

Č

OHLÉDNUTÍ

INSPIROVALY JSME SE 
NA CELOSTÁTNÍ VÝMĚNĚ 
ZKUŠENOSTÍ CVVZ V ŠUMPERKU

O  víkendu 16.–18. 11. jsme 

se spolu se Zuzkou Brestičovou 

a  Bárou Krejčíkovou vydaly 

do Šumperku vstříc novým 

zkušenostem, které se týkaly 

práce s  dětmi a  mladistvými. 

Přes prvotní obavy se akce 

vydařila. Poznaly jsme nové 

„kolegy“ z  oboru, hrály růz-

né hry a  dozvěděly se mnoho 

užitečných informací. Nejvíce 

nás zaujala výuka mexických 

tanců, seminář o  práci s  kůží, 

tipy na tvorbu příměstských 

táborů a noční týmová hra po 

celém Šumperku, při které jsme 

se o  městě dozvěděly spoustu 

nových věcí. Zkrátka zažily 

jsme spoustu legrace, a  pokud 

se v budoucnu naskytne příle-

žitost, rády pojedeme na toto 

netradiční školení znovu.

Jana Přikrylová, Wendy Křivá 

vedoucí z klubu Suterén

ADVENTNÍ KUTÍRNA V SVČ

Advent začal v SVČ v sobotu 

1. prosince. Děti, některé i  se 

svými rodiči, si přišli do „Ad-

ventní kutírny“ vyrobit korál-

kové ozdoby na stromeček. Byla 

jsem potěšena velkým zájmem. 

K  vánoční atmosféře přispě-

ly vánočními koledy a  čerstvě 

upečený jablečný štrúdl.

 Mirka Murycová

 pedagog volného času

VÁNOČNÍ TĚŠENÍ 
S AEROBIKEM

Letos už po deváté se sešli 

děvčata i chlapci (zatím jsou na 

soutěžích raritou – byli v počtu 

2) k soutěži v aerobiku jednot-

livců, kteří nejsou registrovaní 

ve sportovních klubech a  ce-

lostátním svazu. Zkrátka pro 

všechny, kteří cvičí max. 2 týd-

ně pro radost z  pohybu, pro 

zlepšení kondice, koordinace 

a rádi soutěží a vystupují.

Vše se odehrálo v  sobotu 

8. prosince v  sále Kulturního 

domu v Říčanech, který má pro 

po pořádání takové akce vy-

hovující podmínky a  zázemí. 

Soutěže se zúčastnilo 88 dětí 

Foto: archiv SVČ

42 ROSA 1/2013



PODĚKOVÁNÍ
SVČ Rosice předává všem, kteří přispěli dne 11. 9. 2012 do lucerniček v rámci 10. ročníku dobro-

volné sbírky „Den, kdy svítí Světlušky“ poděkování Nadačního fondu Českého rozhlasu. V Rosicích 

se podařilo nasbírat krásných 9 807 Kč.

Své „Děkujeme, vaše pomoc je vidět“ posílají patronka projektu Aneta Langerová a ředitelka NFČR 

Martina Kaderková.

 Mgr. Jitka Mičánková

 ředitelka SVČ

ze čtyř klubů: pořádající Aero-

bik klub SVČ Rosice, TJ Baník 

Zbýšov, SK M-Aerobik Acade-

my Ostrovačice, DDM Junior 

Brno, rozděleny byly podle 

věku do 4 kategorií.

Pro některá naše děvčata to 

byla první soutěž a  musím je 

pochválit, držela se statečně 

a  sbírala velmi cenné zkuše-

nosti. A  jak jsme si vedly? Vý-

borně – posuďte sami: v  kate-

gorii do 7 let obsadila 2. místo 

Eliška Herzánová (účastnilo se 

30 závodnic). Ve druhé katego-

rii si účast ve 20členném fi nále 

vybojovalo 11 našich děvčat 

a  krásné páté místo zde obsa-

dila Lucie Šoltésová. V mrazivé 

sobotě jsme se opravdu všichni 

pěkně sportovně zapotili a těši-

li se na Vánoce.

Děkuji rodičům domácích 

závodnic za pomoc při realiza-

ci soutěže a  všem sponzorům 

za podporu.

 Mgr. Jitka Mičánková

 ředitelka SVČ

Foto: archiv SVČ

POZVÁNKA

20. ledna 2013 | Karneval
 Originální masky, tanec, hudba, soutěže, bohatá tombola, občerstvení a pěkná vystoupení! Kar-

neval SVČ se uskuteční v Cristale od 14:00 do 16:30. Vstupné s maskou 40 Kč, bez masky 50 Kč. 

Předprodej lístků v kanceláři KIC od 7. ledna 2012. Bližší info na plakátcích nebo e-mailu bresti-

cova@svcrosice.cz

43ROSA 1/2013



PŘIHLASTE SE NA JARNÍ a POLOLETNÍ prázdniny se SVČ
!!! Rezervujte si svá místa, co nevidět odjíždíme!!!

9. 16. 2. 2013 | Jarní prázdniny: Chata LOPATA, Bílé Karpaty
 Jarní prázdniny na horách pro účastníky od 10 do 16 let. Cena 4 190 Kč zahrnuje ubytování, 

plnou penzi, dopravu z Rosic, instruktory lyžování a snowboardu, doprovodný program, od-

měny, zdravotníka, DVD s fotkami. Těší na na tebe Zůza, Totti, Barča, Anička a Miloš.

Info: bresticova@svcrosice.cz

9.–16. 2. 2013 | Italské Dolomity – Passo Tonale !!!Poslední 2 místa!!!
 Jarní prázdniny pro náročnější lyžaře. Cena 8 490 Kč zahrnuje 5x ubytování, polopenzi, 5 denní 

skipas, dopravu, závěrečný úklid, společenské večerní hry. Slevy: dítě do 8 let v doprovodu 1 rodiče 

1 900 Kč, junioři a senioři 500 Kč, bez skipasu 1 900 Kč. Příplatky:

 lyžaři ve věku 14–18 let bez doprovodu dospělé osoby 500 Kč, rozšíření skipasu o příjezdový den 

400 Kč. Info: micankova@svcrosice.cz

11.–15. 2. 2013 | Příměstský tábor Cesta za sněhulákem
 V době 8.00–16.00 hod. Cena 1 190 Kč zahrnuje celodenní program: soutěže na sněhu i bez něj, 

plavání, výtvarné dílny, hry, veškerý materiál, odměny pro děti, obědy, pedagogický dozor. Info: 

murycova@svcrosice.cz. Nutné se nahlásit předem, do 31. 1. 2013.

31. 1.–3. 2. 2013 | Pololetní prázdniny v Orlických horách
 Určeno pro rodiny s dětmi. Cena 1 490 Kč/osobu zahrnuje ubytování turistického typu, plnou pen-

zi, instruktory na výuku lyžování a  snowboardu pro děti i dospělé, pedagogický dozor, večerní 

animační program včetně materiálu, diplomů a odměn pro děti. Doprava vlastní.

Info: murycova@svcrosice.cz

PŘIPRAVUJEME NA LÉTO 2013:
Příměstské tábory: v termínech 13.–20. 7. 2013, 15.–19. 7. 2013, 5.–9. 8. 2013

 Pobytové tábory: v termínech 13.–20. 7. 2012, 11.–18. 8. 2013, termín sportovního tábora s cyklo-

turistikou bude upřesněn stejně jako podrobnější informace ke všem táborům v příštím vydání.

AKCE pro rodiny s dětmi:
25. 8.–2. 9. 2013 | Chorvatsko – Rabac

 Užijte si 7 pobytových dní na konci prázdnin se svými dětmi v  bungalovech areálu OLIVA, 

každý s vlastním sociálním zařízením a kuchyňkou, TV s DVD, českou polopenzí a zábavným 

programem pro děti každý den, doprava autobusem. Bungalovy jsou čtyřlůžkové, se dvěma 

ložnicemi, s možností 1–2 přistýlek. AKCE 2 + 2: při obsazení bungalovu 2 dospělí + 2 děti do 

16 let jednotná cena 4 900 Kč/os. Pro akční nabídku je nutné rychlé jednání: přihláška + záloha 

500 Kč/os. do 28. 2. 2013. Počet míst je omezen! Ceny bez akce: základní 5 750 Kč, sleva na 

přistýlku do 16 let 1 300 Kč, nad 16 let 1 100 Kč (přistýlky jsou možné až po zaplnění pevných 

lůžek). Dítě do 6 let bez nároku na lůžko a s poloviční stravou/bungalov cena 2 660 Kč. Info: 

micankova@svcrosice.cz

44 ROSA 1/2013



První akce Turisťáku, které 

jsem se zúčastnil, byl letní tábor 

v roce 2006. Na rozdíl od ostat-

ních táborů jsem si program 

užil opravdu bez výjimky, a  tak 

sem se rozhodl začít navštěvovat 

i pravidelné schůzky během škol-

ního roku. Ty se staly příjemným 

zpestřením celého týdne a  já se 

po hodině a půl nabité různými 

aktivitami těšil, co si pro nás ve-

doucí zase příště připraví.

Za těch 6 let mám spoustu 

zážitků, na které rád vzpomí-

nám, například na bojování 

papírovými koulemi a  štítem, 

dopadení různých padouchů od 

černokněžníka, přes loupežníky 

a  piráty, až po zlotřilého šerifa, 

prozkoumávání tmavých jesky-

ní, nebo na hříčky v klubovně.

V  Turisťáku jsem si našel 

nové kamarády a naučil užiteč-

né věci, jako třeba poskytnout 

pomoc zraněnému, zavázat 

uzel, sbalit batoh, číst v  mapě 

nebo naplánovat nejlepší trasu.

Dan Polanský, 21 let

Hurá, už jsme tady, kostel sv. 

Jana Křtitele. „Snad už luští-

me poslední šifru,“ řekla Maki 

a  vytáhla Morzeovu abecedu. 

Tak kam by to mohlo být? Co 

třeba hrad Landštejn? Tečka, 

čárka, tečka, tečka to je L. Tečka, 

čárka A, … Landštejn. Tak ho-

nem krosny na záda, před námi 

cíl. Dorazili jsme na zříceninu 

Landštejn. A  kde budeme spát? 

No přece přímo na hradě. To je 

jeden z mých nejúžasnějších zá-

žitků z tábora i z Turisťáku. 

Na svůj první tábor s Turisťá-

kem mě přihlásila moje mamka 

před sedmi lety a od té doby ne-

mohu vynechat ani jediný tábor 

a  výlet. Nejenomže jsme dobrá 

parta, ale naučila jsem se zde 

i mnoho potřebných věcí, jako na-

příklad stavění stanu, slaňování, 

práce s mapou, ale baví mě i práce 

s  dětmi, a  to především, protože 

bych chtěla, aby zažily mnoho zá-

žitků, jaké jsem zažila já.

Přinášíme vám další ukáz-

ku jednoho typu šifry, které 

luštíme např. na putovních 

výletech, aby cesta lépe uběhla. 

Výsledek šifry z minulého čísla 

Rosy byl: Veselé Vánoce všem 

přeje Turisťák Rosice. 

Pozn.: Šifra je bez háčků 

a  čárek, které se v  normální 

větě vyskytují.

Michaela Staňková, 18 let

NOVINKY 
Z TURISŤÁKU

V Turisťáku jsme přemýšleli, jak vám náš kroužek přiblí-

žit, protože spousta lidí si pod názvem „Turisťák“ představí 

jen dlouhé túry s  těžkou krosnou na zádech. My bychom 

vám ale chtěli ukázat, že tak to není, a rozhodli jsme se tedy, 

že každý z nás napíše článek o jednom ze svých nejlepších 

zážitků. Nezapomeňte proto sledovat naše příspěvky v kaž-

dém čísle Rosy.

Šárka Vokounová

KBUKRBUKABUKSBUKNBUKE BUKCHBUKVBUKIBUKLBUKE BUKPBUKRBUKI 

BUKVBUKABUKSBUKEBUKM BUKCBUKEBUKSBUKTBUKOBUKVBUKABUKNBUKI BUKV 

BUKNBUKOBUKVBUKEBUKM BUKRBUKOBUKCBUKE BUKPBUKRBUKEBUKJBUKE 

BUKTBUKUBUKRBUKIBUKSBUKTBUKABUKK 

n
o

v
in

k
y

 z
 T

u
ri

sť
á

k
u

45ROSA 1/2013



VÁNOČNÍ TURNAJ 
V KARATE

Dne 5. 12. 2012 se konaly pro 

členy rosického Karate Clubu 

Dragons závody. Soutěžilo se 

ve třech disciplínách. Na vítě-

ze čekal pohár,draci, diplomy 

a  věcné ceny. Všichni závod-

níci cvičili, jak nejlépe mohli 

a  drželi se opravdu statečně. 

Soutěžilo se v  disciplínách – 

techniky kihon, techniky ki-

hon ido a kata. 

Na stupínky vítězů se 

probojovali:

Techniky kihon

1. místo – Šebková Lucie

2. místo – Pavlíková Jana

3. místo – Rada František

Techniky kihon ido

1. místo – Šibral Vojtěch

2. místo – Hvězda Lukáš

3. místo – Pavlíková Jana

Kata

1. místo – Houserová Denisa 

2. místo – Patočka Ondřej

3. místo – Lytvynyšynová Maria

Rozhodčí Roman Lysoněk, 

Ondřej Kříž a Luboš Hnátek 

měřili všem stejným metrem. 

Děkujeme všem závodní-

kům za sportovní nasazení 

a dosažené výsledky.

Čtenářům Rosy všechno nej-

lepší do nového roku.

Za Karate club Dragons

 Roman Lysoněk

sp
o

rt

Foto: archiv Karate Club Dragons

46 ROSA 1/2013


